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1. Вовед
Оваа листа на податоци за каменоломи и рудници содржи краток опис на овој сектор каков што е онаков каков што постои и работи во Република Македонија. Доколку состојбата во секторот значително се промени, ќе биде потребно да се ажурира овој документ.
Со цел добро да се подготви и спроведе инспекцијата на животната средина во капацитетите  во овој сектор, овој документ содржи информации за инспекторите за тоа како функционира оваа индустрија, кои се главните влијанија врз животната средина од неа, кои се мерките за намалување на загадувањето, и кои се клучните точки за инспекција во овие објекти капацитети, дополнети со практична Листа за проверка која се користи при инспекцијата. Целта е да се олесни работата на инспекторите, да се овозможи униформиран пристап и квалитет на инспекцијата, како и еднакви услови за сите оператори. 
Детални информации за процесите за производство и за најдобрите достапни техники (НДТ) кои се релевантни за овој сектор можат да се најдат во референтните линкови и документи во Анекс 1. Овој документ е краток бидејќи дава основен приказ за секторот и е наменет да послужи како практична алатка за инспекторите
2. Што се рудници и каменоломи? 
Рудници и каменоломи се места во кои се одвиваат активности познати како кршење камен и рударство.
Ископ е вадење на минерали од земјата кој запо~нува со истражување и откривање на минералните наоѓалишта, продол`ува со нивно искористување, вклучувајќи рудно вадење на рудата и нејзина обработка, а завршува со затварање и рехабилитација на локации кои се вон употреба. Oваа листа на податоци ja покрива само обработката на минералите во рудниците и каменоломите. 

Според намената на нивната експlоатација, минералите се класифицирани  како што е прикажано во Табела 1: 

Табела 1: Класификација на минерали 
	Минерали

	Метали
	Индустриски минерали 
	Енергетски минерали 
	Градежни минерали 

	Феро
	Обоени 
	Скапоцени
	
	
	

	Железо
	Алуминиум
Кадмиум

Хром
Бакар
Олово
Магнезиум
Жива
Никел
Калај
Волфрам
Цинк
	Злато Сребро 

	Барити 
Борати
Фелдспат
Флуорит
Каолин
Варовник1
Фосфати
Поташ
Стронцианит
Талк
Глина2
	Тврд јаглен 3
Лигнит 4
Нафтени шкрилци 5
	- Димензија на каменот: кој се користи за структурна6 или декоративна намена 7:

· Мермер
· Гранит
· Ќерамида од шкрилец 
· Варовник
· Песочник
· Травертин
· Албастер
· Талк
· Серпентин
- Агрегати со широк избор на големина на честички (песок и чакал) + здробени карпи (пр.креда, варовник, песочник, шкрилец)

- Глина и шкрилци кои се користат во насипи, риење на земја и специјализирани инженерски изведби
- Гипс

	1 Употребен како калциум карбонат и во индустријата за цемент и вар 
2 Употребен во изработка на керамички производи (особено ќерамиди, тули, огноотпорни тули, плочки, камен или порцелан) 
3 Исто така се нарекува „камен јаглен“ или „црн јаглен“ 
4 Исто така се нарекува „кафеав јаглен“ 
5 Релевантен само во Естонија во Европа 
6 Димензија на каменот за структурни цели се нарекува „структурен камен“ 
7 Димензија на каменот за декоративни цели се нарекува „декоративен камен“ 


Во оваа листа на податоци се дадени само ископувања на цврсти материи, со исклучок на ископи на нафта и гас.   

Во однос на техниката за ископување на минерали, рударството може да се класифицира на површинска експлоатација и подземна експлоатација. Површинската експlоатација е ископ на минерали кои се наоѓаат поблиску до површината и  подразбира отстранување на горниот слој на почвата и на каменот која ги покрива минералните наслаги, а се нарекува откривка. Подземната експоатација се случува кога минералите лежат длабоко под површината, и така што окната и тунелите мора да се ископани во земјата за да се извлечат минералите. Во подземната експlоатација само еден мал дел од горниот слој на почвата и откривката се отстранува, само при отворањето на окната и тунелите.

Каменоломите вклучуваат површински коп во кој се вадат минерали за градба. Вадење на минерали за градба и особено агрегатите го претставуваат најголемиот подсектор на неенергетски ископувања во ЕУ во однос на вредноста и волуменот.

2.1. Процес на производство 
Во рудниците и каменоломите процесот на производство ги вклучува следниве фази:
· Истражување
· Експлоатација
· Затворање и рехабилитација 
2.1.1.Истражување
Во фазата на истражување се определува местоположбата, големината и вредноста на минералните суровини со цел да се дознае дали квантитетот и квалитетот на минералните наоѓалишта е доволен за лесно остварлив проект за експлоатација. Ова бара изведување на геолошки, геотехнички и геофизички како и геохемиски студии, вклучувајќи анализа на почвата и карпите.

За таа цел, фазата на истражување може да ги вклучува следниве активности:

-Расчистување на земјиште
- Дупчење и копање на ровови

- Изградба на пристапна патека или пат за опремата за дупчење и копање ровови

Во Република Македонија длабоки дупчења кои се вршат во фазата на испитување на рударскиот проект се вклучени во Анекс II од Уредбата за определување на проектите и за критериумите за утврдување на потребата за оценување на влијанието врз животната средина (Службен весник на Република Македонија бр . 74/05) (види Дел 4.1.1), и како такво, тестрирањето /скринингот е потребен за да се утврди дали е потребно оценување на влијанието врз животната средина. Истражувачки проекти кои вклучуваат длабоки дупчења поради тоа може да бидат подложни на посебна постапка за оценка на влијанието врз животната средина (ОВЖС) бидејќи влијанието на ниво на оваа фаза може да биде значително и бидејќи проектот не може да продолжи доколку количините на високо квалитетни нао|алишта не се доволни.
2.1.2. Експлоатација
Фазата на експлоатација вклучува активности за подготовка на теренот, вадење и преработка на минералните суровини.
2.1.2.1. Подготовки на теренот 
Пред да започне вистинската екстракција потребно е претходно да се спроведат некои активности: 
· Развој на инфраструктура и инсталации:
·  Расчистување на земјиштето и правење земјани насипи за развој на инфраструктурата и инсталациите 

· Изградба на патишта, далноводи, подвижни ленти, згради (за персонал, опрема, одржување на опрема, склад за суровини, склад за опасни материи и хемикалии, склад за опасен отпад кој не се вади),одводна мрежа и друга инфраструктура (пр. инфраструктура за следење и контрола на мрежата на бунари за проверка на подземните води или проверка на подземните води или проверка на шахтите и басените за отпадни води.  
· Изgrадба на инсталации за обработка на минералите 

· Подготовка на теренот за одлагање на површинскиот слој почва 

· Подготовка на теренот за:
· Складирање на руда 
· Отстранување на откривката (хумусен слој). Откривка е слој на површински материјал што се наоѓа под горниот слој на почвата и над минералните наслаги. Во површинската експlоатација треба да се одстрани пред вадењето на рудата, но не и при подземната експlоатација.   

·  Постројки за управување со отпадот од карпите (јаловината),  вклучувајќи ги објектите за негово одлагање (депонирање).  Јаловината (нечистотијата или отпадниот дел) е дел од рудата, без или со мала количина на вредна руда која не може да се екстрахира или обработи за профит. Главниот дел на рудата  е природна геолошка структура која се состои од акумулација на посакувани минерали и јаловина.  Постројките за  згрижување на отпадот од карпите (јаловината) се состојат од купишта јаловина и постројки за рециклирање (пр. постројки за  производство на агрегати за градежништво) 

· Постројки за управување со јаловината, вклучувајќи постројки за нејзино депонирање. Јаловина е отпад кој останува после третманот на минералите преку процесите на сепарација за отстранување на вредните минерали од помалку вредната карпа. Јаловините се состојат воглавно од рудна жила (делови од рудата кои не се пожелни) и може да вклучат процес вода, процес хемикалии и делови од неизвадените минерали. Погрубото и посувото делче  од јаловината исто така се нарекува груб отпад во споредба со ситнот отпад, поситната и влажна фракција на јаловината, која се создава од задебелени  и флокулатни/ згрутчени суспендирани честички во водата за миење што се користи за процесирање и за одвојување на саканите производи од грубиот отпад преку миење и флотација на екстрахираните минерали. Постројките за управување со јаловина вклучуваат:
· Јаловишни брани /базени 
· Купишта јаловина 
· Постројки за затрупување на ископан простор 
· Постројки за рециклирање (пр. за производство на агрегати за градешништво)  
· Постројки за повторна обработка (екстрахирање на содржината од рудата преку нови, подобри методи на обработка) 
· Нарушување на водотеците
2.1.2.2. Екстракција
2.1.2.2.1. Површински копови 
Кога рудата лежи во близина на површината и може да се екстрахира со отстанување на слоевите на горната почва и отпадната карпа, се користат методи на површински коп.  Овие методи во моментот се најприфатливи поради нивните ниски трошоци.

 Може да се поделат на:
· Методи на механичко ископување. Механичките процеси се користат во сува средина за ископување на минералите. Тие го вклучуваат следното:
· Отворен коп 
· Каменолом 
· Појасен коп 
· Други методи терасовиден /скалест коп 
Водени методи: Во најголем број случаи се користи вода или течен растворувач (пр. разредена сулфурна киселина, слаб раствор на цијанид или амониум карбонат) за да се испират минералите од подземните талози со хидраулична дезинтеграција или од физичко распаѓање. Тие ги вклучуваат следните техники:
· Седиментен коп. Вклучува сет на техники кои се користат за ископување на лабави консолидирани наслаги (алувијални/ наносни или седиментни наслаги) како што се распространетиот песок и чакал што содржат метали како што се злато, калај, дијаманти, платина, титан или скапоцени камења. Проектите за седиментен коп може да ослободат големо количество на седимент кој може да има влијание на површинските води на неколку милји низводно од седиментниот рудник. Следниве техники се техники на седиментен коп:
· Хидрауличен коп: Се користи за ископување на наслаги слабо цементирани под површината на рудата кои се вадат со вшмркување на млаз вода под висок притисок (хидрауличен млаз) кој ги подрива наслагите и ги отстранува со ерозивната сила на водата. Типичен пример е хидраулично ископување на депозит од златен сегмент.
· Рудокоп за чистење на водни површини: Најчесто се користи за ископ на минерални песоци и некои наносни дијамантни наслаги кои се блиску до брегот со цел да се извадат на површина подземните наслаги. Кога се изведува од понтонски платформи се остварува ископ на минералите по механички и хидрауличен пат (во овој случај се користат апарати за вшмукување).
· Промивање: Ова подразбира користење на кутијата за промивање во млаз вода за да се одвои златото од чакалот. Кутија за промивање е канал дизајниран така што низ него минува водата во форма на брзаци и други уреди на кои се задржува златото. 
· Ситење песок или земја за барање злато: Ова е пример на традиционален седиментен коп од мал обем со кој се вади злато од седиментен талог со помош на сито кое се потопува во водата и се протресува, при што се издвојува златото од чакалот и другите материјали. Бидејќи златото е погусто од карпата, бргу се таложи на дното на ситото.
· Коп со растворање. Ова се техники што се применуваат за вадење на растворливи и растопливи минерали на тој начин што се раствораат во течност (вода или агенс за раскиселување) и потоа се ишмукуваат. Се користи за вадење на соли, литиум, бор, бром, поташ, бакар и ураниум. Ги вклучува следниве техники:
· Раскиселување на купишта. Иако филтирањето на купишта е вклучено во различни класификации на техники за ископ тоа е всушност техника за процесирање на минералите и како таква на неа ке се осврнеме во соодветниот дел на оваа листа (види дел 2.1.2.3).
· Раскиселување на место. Растворот се пумпа во масата на рудата од серија на бунари за вбризгување и потоа се испумпува заедно со растопените соли, од серија на бунари за екстракција. Најчесто се користи на наслаги што испаруваат (пр. сол и поташ) како и на наслаги од седиментен ураниум, и во помала мерка за вадење на бакар од оксидирана руда со помал квалитет.
Оваа листа на податоци ќе се фокусира на релевантните методи кои се користат во Република Македонија:
Површински ископ на руда, кој исто така уште се вика и надворешен коп или отворено ископување, е вид на ископ кој е по форма конусоиден и во кој наизменично се вадат слоеви на отпадна карпа и руда. Обете се ископуваат во хоризонтални скалила кои достигаат величина од 4 до 30 метри во висина. Секое скалило или клупа претставува едно ниво на операција од кое што минералите или отпадната карпа се вадат од предната страна на скалилото. Сите скалила треба да бидат иста височина освен ако геолошките услови не диктираат поинаку. За тенок слој се потребни едно или неколку скалила но, за дебел слој се потребни повеќе скалила. Проширувањето на целиот рудник се одвива на работните скалила. Додека постои окното мора постојано да се оддржува пат за пристап до рудникот, кој ке биде трасиран спирално покрај периметрот наѕидовите од окното или во форма на серпентини (во цикцак форма од една страна на окното). Нацрт параметрите на површинското окно ги вклучуваат крајната длабочина на окното и целокупната косина, височината, шината,  како и косината и должината на скалилата и ширината и косината на патот за транспорт до окното. Постојат одредени економски и технички причини врз кои се базираат овие нацрт параметри. Во некои случаи површинскиот коп се користи за вадење на минерални наслаги што се наоѓаат на значителна длабочина и достигаат под нивото на подземните води.Во тие случаи, водата мора да се испумпа надвор од окното. Во други случаи, како што е случајот во многу каменоломи каде ископувањето е плитко, не се користат скалила и нема потреба да се испумпува вода. Оваа техника на површински коп има најголемо влијание врз животната средина. Слика 1 прикажува различни нацрт параметри на окно од површински коп.
[image: image1.png](P =

Py nico | nsetar  Dise

2 Con =l

Pegar Nueva

¥ cortar

2 Copiarformato | giapositiva -

Portapapeles

Diapositivas | _Esquema x

1

Haga dlic para agregar notas

Diapositiva2 de 2 | “Tema de Office” | <5

Transiciones

Disefio
Restablecer

Seccién -

Diapositivas

Animaciones  Presenta

N&ss

ncon diapositivas  Revisar  Vista

_ I N NNE]
s - coA1LLY[- % z
TG { = o

et Dibuo

Espaiiol (alfab. intemacional |

[EEEEECNS

4 Buscar

2 Reemplazar ~

g Seleccionar +
Edicion

“n <




Слика 1: нацрт параметри на отворен коп 
Општите активности за ископување во површински коп го вклучуваат следново:

· Дупчење. Се дупчат дупки кои се со дијаметар од околу 30 центиметри и 12-15 метри длабоки. За вакво дупчење вообичаено е да се користат ротациони дупчалки што дупчат надолу (во основа тоа е чекан кој го придвижуваат пневматски и хидраулични системи). Дупките се полнат со експлозиви. Местото и растојанието меѓу дупките ќе зависи од видот на минералите што се вадат и целокупниот план на рудникот. Длабочината на дупката ќе ја определи височината на скалилото во окното.

· Минирање. Во овие дупки се детонираат експлозиви со што се крши минералот на мали парчиња кои се транспортираат за понатамошна обработка.

· Товарење и транспорт. 
· Системи на дампер-товарни возила. Овие се актуелни системи за товарење и транспорт во површинскиот коп. Во овие системи после минирање на карпата, товарењето се врши со хидраулични лопати, кабелски товарни машини, тракторски товарни машини, товарни машини со предно товарење или со земјокопачи. Дампер камионите ја транспортираат рудата до складиштата или до инсталациите за процесирање на минерали. Во денешно време се користат камиони за голем товар и можат да пренесуваат до 200 тони на едно товарење. Обично се товарат во три или четири циклуси. Овие дампер камиони исто така транспортираат и отпадна карпа од окното до местата за преработка на отпадната карпа. За овие копачко-дамперски системи мора да се изгради и оддржува пристапен пат и рампи.

· Системи за кршење и пренесување во окното. Како јамата станува се подлабока, така се зголемува должината за транспорт. За да лопатите работат под максимален капацитет величината на камионите мора да се зголеми. За далечини поголеми од 1000 метри може да биде поекономично да се направат системи за пренесување составени од подвижни ленти. Ваков тип на подвижен транспорт бара намалување на величината на рудата како и на откривката и отпадната руда, што претставува дополнтелен трошок. Додека некоја руда може да се обработува директно без кршење со раскиселување, најголем дел од минералите што се обработуваат по конвенционален пат бараат кршење. Затоа многу логично е да се лоцира прво примарниот кршач во јамата за тука да се одвие првата фаза на обработка на минералот подготвена за пренос. Ова значи кршење на рудата на парчиња помали од 30 центиметри во примарниот кршач. Рудата се транспортира до примарниот кршач со камиони. Од кршачот рудата или отпадната карпа се пренесува на подвижните ленти.
Каменоломи се форма на отворени копови од кои се ископуваат минерали за градежништвото. Процесот на кршење на камен е форма на површински коп во каменоломите, најчесто на плитки длабочини и како таков за него се потребни помали и повертикални скалила. Некои од нив немаат скалила додека други можат да имаат висок ѕид до 300 метри. Како што беше наведено погоре (види страна 6) минерали за во градежништвото вклучуваат димензиониран камен, агрегати, глина и шкрилци и гипс.Кршењето на димензиониран камен и агрегати општоземено го вклучува следново:
· Димензиониран камен: Прв чекор во вадење на димензиониран камен е да се извади примарниот блок. Во каменоломи на мермер и гранит, примарните блокови се коцкасти или правоаголни и се со големина од неколку стотини до 4000 кубни метри. Примарните блокови од песочник, шкрилци и варовник се обично многу помали. За да се откопаат примарните блокови од карпата се прават примарни засекотини со различни техники. Каде е возможно се користат природните пукнатини како граница за примарниот блок. После вадењето на примарните блокови, тие се делат на парчиња кои понатаму се делат на блокови за комерцијална употреба. Оваа активност се нарекува квадратно делкање. Квадратното делкање се прави со стружење со пила, минирање или набивање со клинови во зависност од составот на карпата. Главна работа е да се извадат цели парчиња карпа, а при тоа да се направи што е можно помало оштетување. Природен камен е врста на димензиониран камен кој се користи за структурни и декоративни цели и не е исечен и полиран.
Слика 2 го покажува принципот на вадење на блок од примарни блокови во помали парчиња, кои ќе бидат понатаму поделени во блокови за комерцијални цели.
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Слика 2: вадење на блок од примарни блокови во помали парчиња
· Агрегати што се произведуваат со кршење на карпите после ископ како што се креда, варовник, песочник, шилци го имаат како прв чекор ископувањето од примарни блокови и понатамошната потподелба на блокови со соодветна величина погодна за кршење. За агрегати како што се песок и чакал не е потребно вадење на блокови од карпата, освен ако не постои потреба да се отстрани повеќеод откривката или отпадната карпа бидејќи тие не се кршат. Во светот најмногу се ископуваат агрегати.
· Покрај општите обележја на површинскиот коп, следниве специфични техники се користат во минералното ископување во каменоломите:
a) Расцепување: Ова значи произведување на напукнатици, по можност во рамнина, за вадење на крапа. Може да се направи со примена на повеќе техники како што се дупчење и минирање, бавно расцепување (со помош на малтер што се шири кој се става во издупчената дупка), набивање на клинови (со помош на клинови за цепење камен за да се формираат пукнатини; претходно во карпата се прават дупки и во дупките се вковуваат клинови; понекогаш комбинација на минирање и користење на клинови може да се употреби за расцепување на карпите во помали делови) или користење на комбинација на експлозиви и компримиран воздух/вода. Во агрегати произведени од здробени карпи распрскувањето при минирање се користи за да се произведе материјал подобен за примарно кршење при што се користат помоќни експлозиви како динамитот. За време на овој процес може да се произведе и значителна количина на крупен песок во каменоломот. Кај димензионираниот камен вадењето бара попрецизни техники како што се селектирано прецизно минирање со помош на слаб тип на експлозив, на пр. полесен барут, за да се избегне оштетување или ослабување на каменот. Иако техниките на расцепување може да се применат на многу врсти на карпа, најдобро функционира кај цврсти вулкански или метаморфирани карпи со веќе добро формирани расцепи. 
b) Канализирање: Канализирање значи избраздување на долги и тесни канали во карпата за да се ослободи мал дел од големата карпа за вадење на димензиониран камен. За оваа намена се користат специјални машини за копање канали. Расцепот во карпата се користи како водилка во распукувањето на карпата. Во најголем број од случаевите канализирањето се комбинира со други методи како што се користење на клинови и пили. Вертикални и хоризонтални расцепи во самата карпа се прават со помош на пила. Кога се користат клинови расцепот во карпата што е направен од машината за канали е доволно длабок што овозможува клиновите да се набијат долу во карпата се додека не распука. За вакво цепење на карпата се користат уште и малтер што се шири и други неексплозивни материјали. Канализирањето многу се користи во каменоломи со меки карпи како што се оние со варовник, мермер и песочник за димензиониран камен.
· Работа со пила: Оваа метода се користи во најголем број од европските каменоломи со орнаментален димензиониран камен. Вклучува сечење или расцепување со помош на пили. Се кристат различни типови на пили:
· Жична пила: најчеста опција се пилите со дијамантска жица

· Циркуларна пила

· Пила со дијамантска лента

· Диск пила
Во каменоломи со песок и чакал активности како расцепување и канализирање се ретки, освен кога треба да се отстрани налепена откривка или отпадна карпа.
Во каменоломите, товарењето и транспортот се извршуваат онака како што се објаснети во случајот на општиот површински коп, со користење на копач и дампер системи, користење на машини со предно товарење или во случајот на агрегатите системите на кршење и пренос во окното.
Појасен рудокоп се користи кога минералните наслаги се близу до површината и се состои од отстранување на долги слоеви на откривката и вадење на минералот во долги тесни ленти до 50 метри широки и еден километар долги со помош на најголемите и најтешки машини што постојат во светот како што се  тракторски екскаватори со кошници кои може да преместат дури и до 12.000 кубни метри земја на час. Кога ќе се извади рудата од една лента или слој, почнува вадењето на другата лента. Отпадната карпа од едната лента се складира во следната лента. Појасен коп најчесто се користи за вадење на цврст јаглен и лигнит, како и за нафтено импрегнирани соли. Рехабилитација на рудникот може да се спроведува прогресивно со иста мера како и ископувањето. Слично како и кај површинскиот коп, појасниот рудокоп ги користи дупчењето, минирањето, товарењето и транспортот како главни активности.
2.1.2.2.2. Подземен ископ 
Методи на подземен ископ се користат кога длабочината на наслагите и/или односот меѓу отпадот и рудата се толку големи што не може да се употребат методи на површински коп. Вадењето на минерали во подземниот ископ подразбира отворање на тунели (хоризонтални, или приближно хоризонтални, подземни коридори, влез и патеки за транспорт, што е отворен на површината од двата краеви) и окна (вертикални или приближно вертикални тунели за извлекување) за да се добие пристап до рудата. Се градатокна и ходници(хоризонтални или подхоризонтални отвори) од кои рудата може да се вади поселективно. Деловите со отпадна карпа и руда од ниска вредност може да се занемари па така количината на  отпадна карпа што се произведува е помала отколку кај површинскиот коп. Од друга страна пак, отпадната карпа останува под земја.
Кога се одбира најсоодветниот метод на ископување клучни се економската вредност на рудата и распростанетоста на квалитетна руда во наслагите. Покрај ова, додека површинскиот коп може да се примени скоро на секоја рудна конфигурација, голем број на методи за подземен ископ се развиени најмногу со цел да одговорат на потребите од различни просторни и геометриски карактеристики на наслагите во прашање (форма, величина, густина, пад и длабочина) како и на јачината на висечкиот ѕид, подот и масата на рудата.
Најголемата разлика помеѓу различните методи на подземен ископ е дали деловите од кои е извадена рудата остануваат потпрени или се оставаат да се затрупаат. Тие се разликуваат исто така и по видот на потпорите што се користат за ѕидот и таванот, конфигурацијата и величината на отворите за производство и правецот во кој ископувањето напредува.

Повеќето методи кои најчесто се користат за подземен ископ се класифицирани во 3 групи: 
· Методи за формирање на отвори со природна потпора или на кои им е потребна минимум вештачка потпора (неподдржани методи): Овие методи се користат за вадење на наслаги во кои карпата е практично само-држечка и за којане е потребна голема вештачка потпора ( вештачки поставени столбови или насипи) за да помогне во потпирањето на тежината од карпата во ископаниот простор. Сепак, често се користи значително зашрафување на таванот и мерки со кои се потпира местото. Тие се состојат од следниве методи:
· Соба и столб: Ова е стар метод кој се користи во рамни или скоро хоризонтални табеларни наслаги (хоризонтални вени), обично од јаглен но, и од други минерали. Столбови од оригиналната камена подлога се оставени да ја потпираат карпата и се спротистават на притисокот како и заради безбедност. Масата на јаглена руда е обично голема и релативно изедначена па затоа просторот се развива ортогонално и на редовно растојание во наслагата за да се формираат правоаголни и коцкасти столбови како природна поткрепа. Во ископите каде не се вади јаглен, столбовите може да имаат неправилна форма, величина и да се распоредени нерамномерно, најчесто во области со руда од слаб квалитет или отпадна карпа. Столбовите може да останат внатре, делумно да се извадат или да се извадат при напуштање на рудникот.
· Намалување на ископаниот простор: Овој метод се користи во вертикални или маси на руда што понираат многу длабоко. Рудата се вади во хоризонтални ленти оддолу нагоре. Скршената руда останува кај отворот за ископ и служи како привремена поткрепа на ѕидовите и за да послужи како вертикална платформа за рударите. Дел од минираната руда мора да се отстрани за да ослободи место за следниот контингент руда. Кога ке се стигне до врвот на ископаниот простор целата руда се отстранува. На овој начин ископаниот простор станува главно место на производството. Ископаниот простор може да се затрупа или да се остави празен. Овој метод не се користи често во денешно време затоа што бара многу труд.
· Ископан просторво подниво: Овој метод исто така се користи во вертикални или маси на руда што понираат многу длабоко и кои се во табеларна форма (вени). Во масата на руда од венски тип се отвора голем простор. Во овој метод ископаниот простор не функционира како центар на производство. Овој ископан простор рударите не треба да го зафатат па затоа сето дупчење, минирање и ископување треба да се извршуваат на други нивоа од рудниот блок. 
· Методи што бараат значителна вештачка поткрепа (Поддржани методи). Овие методи бараат значителна вештачка поткрепа за да се оддржи стабилност во отворот, за да се спречи срушување на таванот или тонење на површината. Поддржани методи се користат кога другите две методи (неподдржани и спелеолошки) не можат да се применат. Тие се во пад затоа што методот на пресек и насип е единствениот метод што дозволува механизација.Најкористени форми на вештачка поткрепа се затрупување/складирање, градежно дрво/столбови, дрвени структури за поткрепа и хидраулични потпирачи. Оваа класификација вклучува 3 методи:
· Ископан простор на пресек и насип: Овој метод одговара за неправилни рудни маси што длабоко понираат и се од висок квалитет. Рудата се вади во хоризонтални ленти оддолу нагоре. Кога еден дел од хоризонталната лента ке се ископа, просторот се пополнува со различен материјал за да ги потпира ѕидовите: отпадна карпа, отпад, цементиран отпад или други соодветни материјали. Пополнувањето се користи да ги поткрепи ѕидовите на ископаниот простор и да создаде работна платформа за опремата кога следната лента или слој ќе се ископа.
· Ископан простор со дрвна структура: Во овој метод се користи градежно дрво да послужи како поткрепа и се поставува меѓу подниот ѕид и крајот на висечките ѕидови. Заради тоа што овој метод бара многу работни саати и дава ниска продуктивност, како и заради постоење на мал број на квалификувани работници, методот ретко се користи денес
· Ископан простор со коцкаста рамка: Овој метод се користи кога рудата е слаба и ѕидовите не се доволно цврстисами да се оддржуваат. Во овој метод се вади мал блок на руда и се заменува со коцкаста рамка од градежно дрво која веднаш се вклопува во местото. Овие дрвени рамки се пополнуваат со искршена отпадна карпа или песок. Вредноста на рудата мора да биде значително висока затоа што овој метод е спор и скап и бара квалификувани рудари. Како и претходниот метод и овој релативно ретко се користи.
· Спелеолошки методи. Под овие методи се подразбира индуцирано, контолирано, и масивно рушење на масата руда, подложната карпа или обете па така ископувањето е дизајнирано за да се сруши. Оваа класификација вклучува три методи:
· Ископување на долг ѕид: Овој метод се користи во рударството во рамни, релативно тенки, табеларни насипи (најчесто од јаглен) во кои се копа долг ѕид во една лента. Ова е еден од главните методи за ископување на јаглен. Основната идеја е да се отстрани целиот јаглен од широката предна страна на ѕидот и да се дозволи таванот и подложната карпа да се сруши во празнината позади и во исто време да се обезбеди сигурно место за работа на рударите покрај предниот дел од ѕидот. 
· Рушење на понивото: Овој метод се користи за вадење на големи количества руда со вертикални длабоки табеларни или масивни наслаги. Во него рудата се вади преку поднивоа кои се развиени во масата руда на редовни вертикални интервали. Секое подниво има системски нацрт на паралелни ходници, покрај или дијагонално на масата руда. Со рушењето на поднивото се вади рудата од ископаниот простор одвоен со пристапни ходници секој поврзан со рампа
· Рушење на блокови: Најчесто се користи за руда што се наоѓа многу длабоко како и за густи под-хоризонтални слоеви на руда. Се користи за сулфидни депозити и подземно ископување на кимберлит (дијамант).Овој метод е од голем обим во кој мрежа на тунели се води под масата руда и потоа се распарчува со минирање. Карпата ќе распука од својата сопствена тежина и тогаш се вади искршената руда.
Како и во површинскиот коп, сите методи вклучуваат различни операции:
· Бушење
· Минирање
· Ископување на минерал 
· Товарење и транспорт на минералот до површината
· Затрупување на откривката, отпадната карпа и отпадот во подземните празнини обично се изведува во подземното ископување.

· Подземното ископување исто така бара конструкција и инсталација на систем за вентилација и систем на пумпи за испумпување на водата од окната, тунелите и ходниците. 
На некои места, димензиониран камен се вади од под земја, најчесто поврзано со наслаги на мермер и варовник. Најчест метод што се користи е соба и столб (пр. во масивни депозити на варовник и мермер). Начесто користена техника е употребувањето на пила, во комбинација со циркуларна пила и дијамантска жица. За да се ископуваат силициумови карпи како што е гранитот од под земја е многу скапо затоа што може да се користи само технологија на млазови со вода комбинирана со дијамантска жица.
Подземно ископување на варовник исто така се користи за производство на агрегати во различни делови на светот.
2.1.2.3. Обработка на минерали 
Обработката на минералите, кој исто така се нарекува и оплеменување  ги вклучува следните 3 чекори: 
a. Дробење камења. Ова е првата фаза во обработката. Најчесто е сува операција и подразбира кршење на рудата. Овој процесен чекор ја подготвува рудата за понатамошно намалување на величината ( ситнење) или за понатамошните одвојни фази на класификација и/или збогатување на истата. Во овој процесен чекор отпад не се создава.
b. Ситнењето доаѓа после дробењето. Ако е возможно ситнењето се изведува на мокро затоа што ова бара користење на помалку енергија, и овозможува заштеда на енергија до 30% споредено со сувото ситнење. За време на ситнењето, честичките се намалуваат со комбинација на удирање и стружење на рудата со помош на триење на телата како што се челични прачки, топки и камчиња во мелницата. Мали количини на вредни минерални честички се одвојуваат од безвредните делови на рудата кои стануваат отпад.
c. Оплеменувањето може да содржи техники на физичка и хемиска сепарација како што се испитување, класификација (пр. со хидроциклони), гравитациона концентрација, флотација, омекнување, проветрување, магнетно издвојување, електростатично издвојување, сортирање, раскиселување, цедење, електроекстрахирање, водено таложење и амалгамирање (што најчесто вклучува користење на жива). Отпадот од овие процеси вклучува депонии на отпадна карпа,општ отпад, брда раскиселувачки материјали (за операции со злато и сребро)и депонија на раскиселени материјали (за операции со раскиселен бакар).
Флотација е техника што се користи во рудниците за бакар, олово и цинк во РМ. Оваа техника се користи за одвојување на пловни честички како што се пластичните делови од одливот на тој начин што се креваат до површината на суспензијата. Флотацијата може да се постигне со растопена воздушна флотација. Во суспензијата се растворува воздух под притисок и тој ја напушта солуцијатакога притисокот се ослободува при што мали меурчиња се задржуваат за суспензираните честички. Како резултат на ова честичките лебдат на површината и можат потоа лесно да се извадат од површината на течноста.

Раскиселување со помош на цијанид е вид на оплеменување што најчесто се користи со руди на злато, сребро и бакар и бара особено внимание заради сериозните еколошки и влијанија врз безбедноста на луѓето. Кога се раскиселува, ситно иситнетата руда се депонира во голем куп (кој се вика раскиселен куп) на врвот од водонепропустливиот тампон со цел да ја заштитува површината, подземните води и почвата. На врвот на купот се прска раствор што содржи цијанид. Растворот со цијанид ги растопува потребните метали и вака набубрениот раствор со металот се собира од дното на купот користејќисистем на цевки.

Процесот на оплеменување создава голема количина на руден отпад. Ако рударскиот проект вкучува ископување на неколку стотини милиони метрички тони минерална руда, тогаш истиот ќе создаде слична количина на отпад. Како една рударска компанија ќе се ослободи од оваа огромна количина на отпаден материјал што може да содржи опасни материи е едно од централните прашања што ќе определи дали ваков предлог проект е еколошки прифатлив. Главна далекосежна цел на отстранувањето и управувањето со отпадот е да не се дозволи мобилизација и испуштање на загадувачите кои се составни делови од отпадот во животната средина. Најчесто користена варијанта за ова да се спроведе е да се употреби басен за отпад и брани иако постојат и други можности, како што се формирање на купишта отпад, кое некогаш од еколошка гледна точка е поприфатливо.
Кога оплеменувањето вклучува други чекори како што се дробење, мелење, гравитациона концентрација, флотација и раскиселување, што е случај во преработката на минералната руда во рудниците на злато, мора да се изградат посебни басени за опад на пример за отпад од флотација и раскиселување.
Производите од рудната индустрија, преработени онака како што е покажано погоре, некогаш се користат директно, но, често се предмет на понатамошна обработка, на пр. рафинирање, топење, печење, ( на пр. за метали како што се бакарот, оловото, цинкот и скапоцените метали) и калцинација (на пр. за производство на цемент од варовник). Додека чекорите на преработка спомнати во овој дел (на пр. дробење, мелење, флотација и исцедување) се изведуваат во инсталации на местото на рудникот, понатамошната обработка, на пр. во топилници, се изведува во специјални инсталации вон местото на рудникот.
Во оваа листа се осврнуваме само на преработката во инсталации на местото на рудникот. Понатамошната обработка во специфични инсталации како што се топилниците не е вклучена тука.
Во однос на каменоломите, преработката на минералите за градежништвото што таму се вадат ги вклучува следниве операции:
a. Агрегати:

· Операции на преработка на агрегати од цврста карпа се делат на три главни фази:
· Примарна фаза на дробење: Примарните дробилки ја намалуваат рудата од големина како на пример 1.5 метри се до 100 и до 200 милиметри. Машини како што се каменодробилката и конусната дробилка ги расцепуваат големите честички, кршејќи ја рудата со помош на компресија.
· Секундарна фаза на дробење: Секундарното дробење го намалува парчето до 5 и до 20 милиметри. Од опрема може да се користат конусни дробилки, цилиндрични дробилки и чекан дробилки.
· Просејување: После дробењето и ситнењето, производите обично се делат по нивната величина. Основната цел е да се произведе материјал со величина соодветна за понатамошна обработка. Големиот материјал се рециклира за понатамошно намалување на величината. Просејувањето се прави со релативно крупен материјал.  Може да се користи да произведе и релативно еднообразна величина за понатамошни операции каде што е потребно. Од опрема во просејувањето се користи решетка за крупен камен и трамел.
· Испирање: Во некои случаи, агрегатите се мијат за да се зголеми вредноста на материјалот непогоден за дробење (она што е останато од дробењето) и ситните честички
Овие процеси создаваат отпадна вода и ситните отпадни честички од каменоломите се таложат во басаните; за време на дробењето се крева прашина во воздухот и има голема бучава.
· Чакал и песок: Производството на песок и чакал вклучува миење и триење за да се отстрани глината, одвојување на песокта со просејување, одредување на вредноста на чакалот, класификација на песокта и сушење и кршење на големиот чакал за да се произведе продукт за голема потрошувачка. Со миењето се отстранува талогот и глината што се нафатилево басаните, преку кој процес се вади водата.
b. Димензиониран камен:
Вообичаено е во близина на каменоломот да се изгради објект за преработка.Главна работа на овој објект за преработка е да ја сече и полира карпата. За време на оваа преработка се формира голема количина на отпад па затоа треба да се испланира склад и депонија за сеченките. Во воздухот исто така се ослободува многу прашина и бучава.
2.1.3. Затварање и рехабилитација
Кога рударските активности ќе престанат, рударските објекти се затвораат и местото мора да се рехабилитира. Се определуваат процедури за пост-затворањето како и процедури за мониторинг откако активноста ќе замре. Целта на рехабилитацијата на местото на рудникот е раскопаното земјиште да се врати во безбедна, стабилна, незагадена земјишна форма на еколошко одржлив начин што е продуктивен и/или самоодржлив во склад со прифатениот договор на користење на земјиштето после ископувањето.
Рудниците што се со лоша репутација заради нивното огромно влијание врз животната средина најчесто го извршиле ова влијание во фазата на затворање, кога рударските активности веќе престанале. Овие влијанија може да траат со декади или дури и векови. Заради тоа EIA за секој предлог проект мора да вклучи детална дискусија за Планот за затворање и рехабилитација понуден од рударскиот застапник. Дополнително, Законот за минерални ресурси (Службен весник на Република Македонија бр. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14 И 160/14) влучува мерки во својот Член 87 со кои цртање на план за управување со отпадот е задолжително. Тој треба да содржи најмалку предлог план за затворање, вклучувајќи ја и рехабилитацијата, процедури за после затворањето и мониторинг, се во склад со Членот 94 од овој Закон.
2.1.3.1. Принципи на планирање на затворањето
· Од фазата на прифаќање на проектот па за цело време на постоење на рудникот, Планот за затворање на рудникот и негова рехабилитација треба да покаже дека затворањето ќе биде еколошки оддржливо во склад со одобрените пост-рударски резултати и употреби на земјиштето, и без да ја префрла одговорност кон државата. 

· Планот за затворање треба да ги опфати сите ризици, земајќи ги во предвид резултатите од карактеризацијата на материјалите, податоците од месните еколошки и климатски услови како и потенцијалните влијанија од загадувачите (вклучувајќи ги тука но, не и ограничувајќи се на активностите на рудникот и инфраструктурата) и еколошките рецептори. 
· Планот за затворање на рудникот треба да биде потполно интегриран во планот на работата на рудникот и треба со него да се почне што е можно порано и да се продолжи се до финалното затворање и напуштање. За нови проекти, планирањето за затворање треба да започне уште во фазата на физибилити проектот (пред да се оддобри проектот).
2.1.3.2. Идентификација на влијанието и целите на планот на затварање и рехабилитација 
Во планот треба да стои идентификување на следниве точки:
· Да се предвидат влијанијата од проектот на околните екосистеми.
· Да се опише како ќе се намалат влијанијата и какви ќе бидат завршните влијанија 

· Да се даде општ преглед за тоа како местото на рудникот ќе се затвори (поточно, отстранување на згради, полнење на окна, итн.)
· Крајната рехабилитациона цел, што во дел ќе се основа на останатите влијанија врз специјалните цели на проектот од рехабилитацијата на рудникот вклучува заштита од загадување и седиментација на површинските води, подземните води и почвата, реставрирање на живеалиштата на животинскиот и растителниот свет, здравјето на екосистемите и на пределот. Посебни рехабилитациони цели треба да се воспостават за секој аспект на рудникот (згради, инфраструктура и опрема, откривка и отпадна карпа, површински окна, басени и брани со отпад, купишта отпад и друго).
· Чинители. Дел од планот мора да биде и вклучување и консултација со чинителите.
2.1.3.3. Операции (активности) на рехабилитација 
Планот за затворање и рехабилитација треба да ги содржи следниве аспекти:
· Распоред кога операциите на затворање и рехабилитација ќе започнат и кога ќе завршат.
· Подготовки за прогресивна рехабилитација и пост-затворање.

· Операции во врска со затворање на зградите, инфраструктурата и опремата.

· Операции во врска со откривката и отпадната карпа.

Откривката и отпадната карпа се материјали што треба да се земат во предвид кога ќе се пополнуваат отворените окна за да не се дозволи формирање на езеро во јамата. Ако Планот за затворање и рехабилитација бара да се врати откривката и отпадната карпа, тогаш затворањето и рехабилитацијата на овие области ќе бара регенерирање на вегетацијата на овие поранешни места за отпад.

Но, ако Планот за затворање и рехабилитација бара да се остават купиштата откривка и отпадна карпа на местото каде вадењето руда завршило, тогаш планот мора да даде детална информација за крајната состојба на овие купишта отпад. Најважно е да се превземат мерки да не се дозволи никакви потенцијални материјали што можат да создадат киселини да се остават во купиштата  откривка и отпадна карпа па да станат кисели (дренажа на киселост од карпите или ARD). Овие мерки можат да вклучат градење на структури за површинско истекување и поставување на поклопки од полупропустлив материјал над купиштата, за да водата не може да навлезе во купиштата со отпад.

Откако ке се спроведат мерките за заштита од кисела дренажа во рудникот на сите купишта на откривката и отпадниот камен, Планот за затворање и рехабилитација треба да нагласи на кој начин овие купишта ќе се оформат и регенерираат со вегетација за да се контролира ерозијата и да се реставрира природната состојба на местото.

· Операции кај површински копови:
Површинските окна нормално треба да се пополнат, оформат и регенерираат со вегетација за да формираат конечна површина што е во склад со првичната топографија на местото. Планот за затворање и рехабилитација не смее да дозволи да се формира езеро во јамата. Ако планот дозволува да се формира езеро во јамата, тогаш треба да содржи детална дискусија за делотворноста и физибилитетот на сите можни варијанти за превенција од кисела дренажа во рудникот во езерото, потенцијалните каракеристики на истекот на езерото и влијанието врз подземните води и блиските површински води.

· Операции кај јаловишни езерца и брани:  
Сушење на отпадните честички и нивно користење за полнење (депонирање на суви отпадни честички) е еколошки прифатлива опција за отстранување на овој отпад. Ако ОВЖС бара формирање на отпадни езера и брани при затворањето на рудникот мора прво да се исушат, а потоа да подлежат на следниве мерки за затворање и рехабилитација: ставање на покривка над отпадот; реконтура на отпадот за да не се формира езеро, ерозија, и излив; одржување на системите за цедење и отстранување; и изведба на мониторинг тестови за да се спречи и открие контаминацијата на подземните води.
· Операции кај купиштата отпад и други постројки за управување со отпадот.

Како што е објаснето понатаму во оваа листа, отпадните купишта може да произведат ARD. Како што е во случајот кај откривката и отпадната карпа, мора да се применат мерки за да се спречи ARD. Откако рудникот ќе престане со работа, големи купишта отпад скоро секогаш содржат прекумерна количина на загадувачи (соли, метали, цијанид) и за нив е потребна детоксификација за да се спречи ARD. Проекти за ископување што содржат цијанидно цедење во купиштата или депонии на купишта со бакарно цедење оставаат зад себе купишта отпад (процедени купишта) и треба да се земат особено во предвид. Исплакнување на купиштата со свежа вода (што самата треба да се обработи) се додека не се постигне посакуваниот pH фактор и цијанид и нивото на другите загадувачи е еден од приодите во повлекување на купиштата од употреба.
· Операции кај регенерирање на вегетацијата и екосистемите и реставрацијата на пределот.

Ревегетацијата е најнеопходен и често ветен елемент во плановите за затворање и рехабилитација. Конкретната ревегетација лесно се опишува на хартија, но многу е тешко да се спроведе во пракса. Бара прецизност како што е одржување на купиштата од почва, избор на домашни видови и припремање на почвата за растење на посадените видови. За да се убеди институцијата дека ќе биде направена разноврсна и долго-постоечка растителна покривка, мора да се применат соодветни техники на подготовка и заштита на местото, да се додаде почва и направи нејзино збогатување како и иригација, ако е потребна. Реставрација на екосистемите и пределот значи повторно создавање на оригиналниот екосистем и предел со повторно собирање на неговите оригинални обележја кои некогаш постоеле на местото. Планот мора да одреди специфични операции за да се остварат целите во врска со овој аспект.

Планот исто така ќе вклучи и финансиска сигурност за процесот на затворање и рехабилитација.
2.1.3.4. Одржување и мониторинг по затварање 
Планот за затворање и рехабилитација мора детално да ги образложи аспектите на мониторинг при изведбата на затворањето и одржувањето на конструкцијата, за време на рехабилитацијата и после затворањето, вклучувајќи ги и методологијата, системот за контрола на квалитетот, како и стратегијата за поправка на ситуцијата ако е потребна. Во раните фази на проектот може да се прифати прелиминарен план за мониторинг и одржување на затворањето. Како се приближува затворањето, одговорните за рударската индустрија во земјата треба да бараат од изведувачот да поднесе детална програма за мониторинг и одржување во пост-затворањето и таа да биде вклучена во Планот за затворање и рехабилитација. Програмата треба да ги вклучи типот и фреквенцијата на мониторингот наспроти значајните критериуми на завршување. Програмата треба да се достави и до институциите за заштита на животната средина (за одобрување ако тоа се бара во националната легислатива).
Операторите се одговорни за изведувањето на сите мониторинг и операции на одржување за време на периодот што е одреден во ОВЖС и се додека утврдените рехабилитациони цели и еколошки индикатори не се остварат. Одредбата која треба да ги содржи извештаите за изведбата на мониторингот и кои мора да се достават до институциите одговорни за рударството и животната средина во земјата треба да стои во изјавата на ОВЖС.Извештаите треба да го документираат прогресот во склад со веќе усвоените рехабилитациони цели. Одредбите за мониторинг и одржување треба да бидат зацртани од институциите што се инволвирани во одреден период после затворањето на рудникот, вклучувајќи ја и одредбата за поправна работа ако мониторингот покаже дека критериумите за завршување на работите не се остварени.

Програмата за мониторинг и одржување треба да вклучи одредби што се однесуваат барем на следниве точки:

· Мониторинг на подземните води: Образложувањето во ОВЖС ќе содржи рамка за мониторинг на дупките. Рамката ќе дејствува се додека трае периодот на мониторинг во пост-затворањето на рудникот. Редовни операции на одржување ќе се изведуваат
· Површински води: Ќе се изведуваат редовни операции на одржување на мрежата за собирање на дождовна вода
· Постојаност во рехабилитацијата на областите, особено на отпадната карпа, откривката и TMF стабилност
· Ревегетација и реставрација на екосистемот и пределот, вклучувајќи го и воведувањето на природните типови на живеалишта и типови на животински и растителен свет со акцент на видовите кои се наоѓаат на листата на загрозени видови
2.1.4. Техники за копање руда и вадење камен кои се релевантни за Република Македонија 
Во Република Македонија има наслаги кои содржат економски степен на лигнит, бакар, железо, олово, цинк и скапоцени метали како што се среброто и златото. Покрај тоа, индустриски минерали како бентонит, фелдспар, и минерали за градежништвото од каменоломи како гипс, песочник и чакал, димензиониран камен, цемент и агрегати од дробени минерали се произведуваат главно за извоз.
2.1.4.1. Површински ископ 
Рудникот за јаглен Суводол е рудник за лигнит и се наоѓа во Битола. Рудникот има резерви на јаглен што достигнуваат до 175 милиони тони лигнит, еден од најголемите резерви во Европа и во светот и има годишно производство од 6.5 милиони тони лигнит што ги опремува големите постројки за согорување (ГПС) на Битола, лоцирана во близина. Експлоатацијата се врши со слојно ископување. Овој метод е опишан во Дел 2.1.2.2.1. Се користи систем на подвижни ленти за транспорт. Други важен рудник на лигнит е Осломеј во Кичево, каде се изведува слојно ископување. Тој ја снабдува големата постројка за согорување на Осломеј со лигнит како гориво.
Бучим Радовиш во Радовиш е единствениот рудник на бакар во Република Македонија. Тој е рудник со површински коп кој произведува флотациски концентрат кој содржи бакар, злато и сребро. Рудата содржи 0,2-0,3% бакар и 0,2-0,3 г/Т злато. Што се однесува до бакарот, крајниот производ се транспортира и носи во топилници за бакар во Србија и Бугарија. Техниката за вадење на руда од површинскиот коп е опишана во Дел 2.1.2.2.1. Обработката на рудата вклучува дробење, иситнување, омекнување, аерација, флотација и сушење. Обработката на минералите е опишана во Дел 2.1.2.3. Главен еколошки проблем е работата на капацитетите за отпадните честички. Друг рудник од површински коп е Ржаново, кој се наоѓа во Кавадарци и произведува никел за фабриката на фероникел ФЕНИ-Кавадарци. Рудата се пренесува од рудникот до фабриката со подвижна лента 36.5 километри долга, за која се вели дека е една од најдолгите подвижни ленти во светот.

Што се однесува до димензионираниот камен, во Република Македонија има каменоломи на бел мермер (Сивец, Прилеп), сив гранит, шкрилци, травертин, песочник и алабастер. Каменоломите на агрегати се исто така важна активност.
2.1.4.2. Подземен ископ 
Рудникот Злетово во Пробиштип е подземен рудник за олово и цинк. Топилницата и рафинеријата за производство на цинк, олово и придружни метали се наоѓала во Велес, но сега е затворена. Останатите подземни копови на олово и цинк се рудникот Саса во Македонска Каменица и рудникот Тораница во Крива Паланка. Обработката на рудата во трите рудници вклучува дробење, мелење, создавање услови, аерација, флотација и екстракција на вода. Различните техники на подземен коп се опишани во дел 2.1.2.2.2. Во Злетово, се користат методи на сечење и fillstoping and sublevel stoping. Во случајот со рудникот Саса, се користи метод на  рушење на подниво за подлабоките делови на рудните наоѓалишта. Обработката на минералите е опишана во Дел 2.1.2.3. Главни прашања од областа на животната средина се постројките за управување со јаловишта (брани и купишта). Во 1975 година јаловишната брана во Злетово се срушила и базенот се испразнил, се поплавиле села и се излеало на земјоделското земјиште.
1.1. Шема на производство 
Шема на екстракција за отворен коп: 
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Шема за екстракција на подземен коп:
[image: image4.png](eI

Py nico | nsetar  Dise Transicones  Animaciones  Presenta

eom P ReTar R %
Diserio - T &« - _ comsNg Hsusr
B " - : ooas. B B
i diopon - "secaon - | N 4 S 8 abe As IR TAR il g seteccionar -
Fortapapetes Dipositias Fuente virato Dibuo taden
e D R
N 3

“n <

Haga dlic para agregar notas

Diapostia des | Tema de oftice | 5 Espafiol aHab.ntermaciona |

[EEmz 0 O U D E




Шема за екстракција: премин од отворен коп кон подземен коп: 
 SHAPE  \* MERGEFORMAT 



Ископ и обработка на оловна и цинкова руда со флотација. Дијаграм: 
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3. Опис на секторот во Република Македонија 
1.2. Рударството во земјава 
Во Република Македонија се произведуваат голем број на метали, вклучувајќи производрство на феролегури, челик, руди на олово и цинк, како и индрустриски минерали и лигнит. Нафтата се увезува и преработува во единствената рафинерија во државата. Производството на минералните производи не е значајно ниту за светско ниту за регионално ниво, но производите од метали се релативно важен извор на приходи од извозот за Македонија. Бруто домашниот производ (БДП) на Македонија се зголемил за 3% во споредба со истиот во 2010 година. Во 2010 година (последна година за која постојат податоци) производството го сочинува 12,6% од БДП а на рударството и ископување на камен отпаѓа само 1,5%. Во 2010 година, минералните горива, средства за подмачкување и сродни материјали сочинуваат околу 21% од вредноста на увозот во Македонија, односно 8% од вредноста на извозот.  Државниот завод за статистика на Македонија ги наведува производството на фероникел, производите од челичните валавници и нафтените производи како три од петте производства најзначајни за извоз во државата. 

Производството на феросилициум се зголеми за 87%, силицим манган за 38%; сиров челик и полуобработен челик за 32% екој од нив; цемент, фероникел и лигнит за 20% секој поединечно, лапорец за 15%; гипс за 14%, глина и синтериран доломитза 13% секој од нив; и агломериран доломит за 11%. Производството на песок и чакал се намалилоза 97%; на талк за 58%; син камен и сродни материјали за 49%; здробен и скршен камен за 20% ; димензиониран камен и  рафинирани нафтени производи за 18% секој од нив. Во периодот помеќу 2009 и 2011 година не се произведувал фероманган бидејќи Скопски Легури ДООЕЛ го прекинаа производството поради условите на пазарот. Производството може да се рестартира доколку во иднина се подобрат условите на пазарот. Солвеј Групата разви оператива од 15 милиони долари за екстракција на растворувачи (SX-EW)во рудникот бучим и имаше намера да започне со производство на рафиниран бакар во 2011 година. Беше проценето мало производство за 2011 година, но, компанијата објави дека новата постројка за екстракција на растворувачи (SX-EW) ќе може да произведе до 3,500 тони годишно на бакар  кога би се постигнал полн капацитет (Metal Bulletin, 2012; Solway Group, 2012); 
Во Република Македонија има депосити кои содржат економски рангиран бакар, железо, олово, скапоцени метали како што се сребро и злато и цинк.

Во втората половина на 20ти век е создадена е инфраструктура за  поширока обработка со што се овозможува производство не само на овие метали и нивни легури, туку и на феролегури како што се ферохром, фероманган и фероникел и алуминиум. Покрај тоа, се произведени индустриски метали како што се бентонит, фелдшпад, гипс, песок и чакал, камен (карбонат и силикат) цемент и друг градежен материјал од каменоломите, воглавно за извоз. 

Бучим Радовиш во Радовиш беше единствениот произведувач на бакарна руда во државата со капацитет на производство на руда од околу 4 милиони тони/годишно, 50 000 тони/годишно концентрати, 8 000 тони/годишно бакарна катода  и 3 000 тони/годишно бакарна легура. Компанијата исто така произведува златни и сребрени шипки и зрна како секундарни (нус) производи.

Во Македонија работат две постројки за феролегури во тетово и Кавадарци. Југохром СИЛМАК Јегуновце фабрика за феролегури во Тетово е основана во 1952 година воглавно за производство производи од хром како што е ферохром, феросиликохром и натриум дихромат.

Енергија беше обезбедена од хидроелектричните централи од околината а се користеше вода од Мавровското езеро. Првично, хромот беше обезбедуван од рудникот Радуша кој е во близина. Капацитетот на  фабриката за феролегури беше околу 70 000 тони/годишно. Фени-Кавадарци, фабрика за фероникел во Кавадарци започна со работа во 1982 година со инсталиран капацитет од околу 12 000 тони/годишно користејќи никел или суровина од рудникот Рзаново. Скопје исто така има фабрика - ладна валавница на челик со капацитет од 600 000 тони/годишно и 100 000 тони/годишно линија на галванизација, која во денешно време исто така е во странска сопственост.

Според податоците од Министерство за животна средина и просторно планирање најмалку 150 милиони тони јаловина ( јаловиштата првенствено содржат Pb, Cd, Zn, Cu и органски флотациски реагенси) се цуваат на местата на ископите, од коитопилниците произведуваат најмалку 6 милиони тони метална згура и пепел. Двата најголеми комплекси за производство на прашина од рудници до сега имаат произведено околу 330 милиони тони отпад (јаловишта, гареж и пепел)   

Процесот на приватизација има клучно значење за статусот на локациите и нивниот потенцијал за тековната работа и рехабилитација, или за затварање.
1.3. Важечко законодавство
Во делот „Законодавство„ на веб страницата на ДИЖС (http://www.sei.gov.mk/page_en.asp?ID=2) достапни се и закачени се релевантните законски акти.

Тоа се следниве основни закони:
· Закон за животната средина
· Закон за инспекциски надзор
· Закон за водите
· Закон за заштита на природата
· Закон за заштита од бучава во животната средина 
· Закон за квалитет на амбиенталниот воздух
· Закон управување со отпад
· Закон за управување со батерии и акумулатори и отпад од батерии и акумулатори
· Закон за управување со пакување и отпад од пакување 

· Закон за управување со електрична и електронска опрема и отпад од електрична и електронска опрема
· Закон за генетски модифицирани организми 

· Закон за контрола на емисиите на испарливите органски соединенија од користење на нафта 
· Закон за општа и управна постапка 
· Закон за прекршоци 
· Кривичен законик и Закон за кривична постапка
· Закон за формирање на Државна Комисија за одлучување во второстепена постапка во областа на инспекцискиот надзор и прекршочни постапки 
Освен тоа, на веб страницата на МЖСПП (http://www.moepp.gov.mk) има линк до релевантното примарно и секундарно законодавство. 

Информации за секундарното законосавство како Правилниците може да најдете на веб страницата на Службен Весник на РМ (www.slvesnik.com.mk).
Конечно, исто така требa да се земе предвид и секторското законодавство, пр. Закон за минерални суровини  
4. Клучни прашања од секторот поврзани со животната средина
4.1. Првични информации за Референтен документ за најдобри достапни техники   за управување со јаловина и отпадот од карпите (каменот) во рударските активности и применливи НДТ 
4.1.1. ИСКЗ А или ИСКЗ Б и елаборати? Спроведливост на НДТ. ОВЖС. 
ИСКЗ А или не ИСКЗ А?
Главните активности на ископување, а со тоа и рудниците и каменоломите не се покриени со ИЕД директивата. Сепак, преработката на руда од злато со испирање на соли од земјата, како што се преземаат во некои инсталации како што се во рудникот за злато Baia Mare (Романија) или како што е предложено, но не е одобрено во Corcoesto (општините Cabana де Bergantiños, Coristanco и Ponteceso во регионот Галиција (Шпанија) се во доменот на ИЕД директивата. Во епиграфот 2.5 од Анекс 1 на ИЕД директивата се наведени следните активности:
2.5. Обработка на обоени метали:

(а) Производство на сирови обоени метали од руда, концентрати или секундарни суровини од металуршки, хемиски и електролитски процеси;

Оваа активност исто така е вклучена во епиграфот 2.5 (а) од Анекс 1 (ИСКЗ-А активности) од Уредбата за определување на активностите на инсталациите кои се бараат во интегрираната еколошка дозвола, односно дозвола за усогласување со оперативниот план и со временската рамка за поднесување на апликацијата на дозволата за усогласување со оперативните планови (Сл.Весник на Република Македонија бр.89/05). Овие инсталации поради тоа треба да поседуваат интегрирана еколошка дозвола и да спроведат Најдобри достапни техники (НДТ)  во е вклучен БРЕФ документот за индустрија за обоени метали (NFM БРЕФ) (за повеќе информации види Анекс 1 од овој документ) 
ОВЖС
Во Република Македонија, во согласност со Уредбата за определување на проектите и критериуми за утврдување на потребата за спроведување на оцена на влијанието врз животната средина (ОВЖС) (Службен весник на Република Македонија бр. 74/05), следниве активности се подложени на задолжително спроведување на постапка за ОВЖС (Анекс I) или на испитување за одредување на тоа дали е потребна постапка за ОВЖС (Анекс II):
Активности вклучени во Анекс 1 (проекти со задолжителна ОВЖС):

5. Инсталации за ископување (екстракција)  на азбест 
16. Каменоломи и површински ископи каде што површината на локацијата надминува 10 ха. 
Активности кои се вклучени во Анекс 2 (проекти за кои МЖСПП треба да одлучи дали е потребна ОВЖС или не):
2. Експоатација на минерални ресурси:  

(A) Каменоломи, сите видови на каменоломи не се вклучени во Анекс 1; 
(Б) Подземни ископи; 

(В) Експоатација на минерали од коритата и бреговите на површинските тела 

(Г) Длабоки дупчења, особено: 
· геотермални дупчења (бушења),  

· дупчења со складирање на радиоактивен отпад 
· дупчење за водоснабдување на јавноста со исклучок на душчења за испитување на стабилноста на почвата (геотехнички дупчења) 
(Ѓ) Површински индустриски инсталации за екстракција на јаглен, руда и нафтени крилци. 

Доколку проектот е согласно Анекс 2, МЖСПП одлучува дека нема потреба да се следи процедурата за ОВЖС, во тој случај проектот ќе треба да ја следи процедурата за елаборати.  
Елаборат
Ако еден проект во Анекс 2 од Уредбата за ОВЖС, конечно, не треба да ја следи постапката за ОВЖС, или ако проектот не припаѓа ниту на Анекс I ниту на Анекс II од Уредбата за ОВЖС, туку доаѓа од една од категориите што е опишана во една од двете Уредби со кои се утврдуваат активностите кои се бараат со  елаборат
,ќе треба да се следи постапката за Елаборати (Службен весник на РМ бр 44/13, 111/14) и да се добие еден елаборат.

Активностите за рударство и за вадење камен спаѓаат во рамките на Регулативата за Елаборати издадени од страна на Управата за животна средина. Некои активности за обработка (сечење, обликување и доработка на димензијата на каменот; кршење и дробење на чакал) спаѓаат во рамките на опсегот на Регулативата за Елаборати издадени од страна на ЕЛС. 

4.1.2. БРЕФ за управување со јаловина и јалови карпи (MTWR BREF)
Според Законот за минерални суровини во секој случај операторите на  рудниците и каменоломите треба да ги преземат сите неопходни мерки за спречување или намалување на било какво штетно влијание врз животната средина или на човековото здравје поврзани со управувње на отпадот од ископувањата. Првиот БРЕФ за управување со јаловина и јалови карпи во рударските активности (MTWR БРЕФ) е објавен во 2009 година. Неодамна, Европската комисија започна процес на разгледување и усвојување на MTWR БРЕФ кој се очекува да заврши во 2017 година.

Мора да се нагласи дека, спротивно на другите БРЕФ документи кои се раководат од  Европското биро за ИСКЗ, MTWR БРЕФ не е предмет на ИЕД директивата. 

Документот БРЕФ е достапен на следниот линк: http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/mmr_adopted_0109.pdf
Клучна тема од овој документ опфаќа обработка на минерални суровини, управување со јаловина и со јалови карпи кои имаат потенцијал за силно влијание врз животната средина, или дека може да се сметаат како пример за "добра пракса". Документот не покрива ископување на руда,  но дава основно пристап за техники на рударство, бидејќи следните техники за обработка на  минерални суровини и управување со јаловина и со јалови карпи многу зависат од техниката на ископувањата. Во поглавје 5 од документот се претставени техники и емисија и нивоа на потрошувачка кои се сметаат за компатибилни со НДТ во општа смисла. Претходно, во поглавјето 3 податоците и информациите се дадени во однос на техниките што се применуваат и сегашните нивоа на емисии и потрошувачка. Во поглавје 4 даден е опис во повеќе детали на емисија и намалување на ризикот и други техники кои се сметат за најрелевантни за утврдување на НДТ и мерки базирани на НДТ. Сепак, документот не предлага гранични вредности на емисии.
4.1.3. Клучни прашања за животната средина кои се однесуваат на рудниците и каменоломите 
Оваа листа на податоци ги покрива управувањето со јаловишта и јалови карпи како резултат на минерални ископувања.
Клучни прашања за животната средина кои се однесуваат на рудници и каменоломи се следните:   
· Користење на земјиште и вода; 
· Управување со отпад; 
· Хемикалии и загадувачи; 
· Одлагање на јаловина;
· Ризик по човеково здравје; и потенцијални ризици по животната средина и 
· Планови за ублажување на овие ризици.
MTWR БРЕФ не поставува правно обврзувачки стандарди, туку дава информации за водење во индустријата, Земјите членки од ЕУ и јавноста за нивоата на перформансите, емисиите и потрошувачката кои може да се достигнат при користење на специфични техники.  Од тие причини, НДТ кој е даден во поглавје 5 не е така обврзувачка како што е НДТ во ИЕД легислативата.  
Во следните подсекции даден е краток опис на различни влијанија предизвикани од овие активности и од достапните техники за нивно ублажување, како што е споменато во MTWR БРЕФ.
1.4. Воздух
Главно прашање во однос на емисиите во воздухот е ослободување на прашина во активностите при површинските ископувања и по операции на дробење и мелење за време на обработка на минералните суровини.

1.4.1. Прашина
Прашината може да содржи материи како што се кварц или било какви други компоненти кои се наоѓаат во карпите и минералите, вклучувајќи и метали. Фугитивни емисии на прашина во основа се создаваат при операции на ископување при површински коп како што се дупчење, минирање, полнење, утовар и транспорт (вклучувајќи го сообраќајот од камионите за депонија и тешката машинерија). Утоварот и транспортот до постројките за производство при подземен ископ исто така ја зголемуваат емисијата на прашина. Во операциите на обработка канализираните емисии на прашина во основа се создаваат при операциите на дробење, мелење (суво), скрининг и класифицирање. Се користат системите за ископување и за намалување на емисии и собраната прашина се враќа во процесот. Постројките за управувањето со јаловината и со јаловите карпи исто така ја зголемуваат емисијата на прашина. Прашината исто така на пониско ниво се ослободува од фугитивни извори во претходните операции на ископувања на привремена основа, за време на изградба на мрежи за пристапни патишта и друга инфраструктура како што инсталација за обработка на минерали и придружни инсталации. 
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ НДТ се вклучува за да се спречи прашината (страница 429). Соодветните НДТ ги земаат предвид следните прашања со соодветни мерки:

· Брани и купишта: штитници од ветер, прскање на вода, примена на врзувачки материјал
· Јаловишна зона:  прскање на вода

· Падини од јаловишни брани: покривка со грубо мелени јалови карпи
· Транспорт
· Подвижни ленти: покривање, користете минимална висина од празнење
· Камиони:  наводнување на патишта, ограничување на брзината до 30 км/ч, прскање на  вода лопатите на камионите за ринење и  подигнувачот на контејнерот на камионот
1.4.2. Миризба
Обично, миризбата не загрижува освен ако постојат станбени објекти во близина на пречистителни станици. Во тој случај мирис се спроведуваат мерки за контрола.
Не постојат НДТ вклучени во MTWR БРЕФ кои се однесуваат на миризба.
Во секција 4.5.5 од НДТ од БРЕФ за заеднички отпадни води и системи за третман/ управување со отпадни гасови во хемискиот сектор (CWW БРЕФ) пропишува НДТ кој се однесува на емисии на миризба. НДТ 20 е за да се постави, имплементира и редовно разгледува планот за управување со мирис, како дел од системот за управување со животната средина (ЕМС) (НДТ 1), со цел да се спречи или да се намали емисијата на мирис. НДТ 21 е да се користи една или комбинација од техники дадени со иста цел како и во НДТ 20. Во НДТ 6 е даден поврзан мониторинг. Подолу се дадени вклучените техники:
· Минимизирање на времето на присуство на отпадна вода и тиња во системите за собирање и складирање,

· Хемиски третман (употреба на хемикалии за уништување или за намалување на создавањето на мирисни соединенија)
· Оптимизирање на аеробен третман (контролирање на содржината на кислород, често одржување на аерацискиот систем; употреба на чист кислород, одстранување на површинска кора од септичките јами)
· Приложување или покривање на објекти за собирање на отпадни води и милот

· Завршување на третманот на цевките (биолошки третман со употреба на биофилтрација, био чистењето, био процедување или поместување на филтерот за  процедување; термичка оксидација)
1.4.3. Загадувачки материи 
Главни извори на загадувачки материи во воздухот при активностите на ископување се следните:  
· Честички  (PM10) кои се пренесуваат од страна на ветрот како резултат на минирање (детонација), транспорт на материи и постројки за управување со јаловина и јалови карпи. Емисиите за издувни гасови од подвишни извори (камиони, тешка машинерија) исто така придонесуваат за емисија на честичките.  

· Емисии на гасови (NOX, CO, SO2)  од согорување на горива во стационарни и мобилни извори (камиони, тешки машинерија)
· Тешки метали (особено арсен, олово и кадмиум) SO2 и  NOx  се ослободуваат при обработката на минералите, на пример во процесот наречен топење на бакар и други обоени метали, во која рудата се загрева за да се одвои  од рудната жила.
Не постојат НДТ кои се вклучени во MTWR БРЕФ а кои се однесуваат на загадувачки субстанции што се емитираат во воздухот поинакви од тие за прашина.
1.4.4. Стакленички гасови (гасови кои предизвикуваат ефект на стакленичка градина)
Стакленичките гасови кои се ослободуваат во рудниците вклучуваат метан (CH4), јаглен диоксид (CO2) и азот оксид (N2O).
Емисиите на метан (CH4) произлегуваат од подземните ископувања, особено кај рудниците за јаглен. Метанот се генерира за време на формирање на јаглен преку процесот наречен „коалификација“, процес на растителни материи и се ослободува во воздухот при процесот на ископување. 

CO2 се ослободува  при согорување на горива за енергетска употреба од стационарни и подвижни извори (коли, камиони, тешка машинерија). 
Емисиите на N2O во литературата се споменуваат во контекст на подобрување на својствата на почвата по затворањето во кои се користат органски додатоци,  како што се био-цврсти материи, ѓубриво, компостирано ѓубриво и индустриски нуспроизводи, за да се врати на продуктивноста на почвата. Овие додатоци исто така може да го покачат нивото на емисиите на CO2, но истражувањата покажуваат дека влијанието на N2O и CO2 е многу кратко.

Емисиите на стакленички гасови не се регулирани во IED туку во други релевантни инструменти на европската политика, како систем за трговија со емисии (ETS), а со тоа БРЕФ-от и не ги вклучуваат НДТ за спречување или намалување на овие емисии.

Во БРЕФ-от за енергетска ефикасност (ЕЕ БРЕФ), се вклучени следните НДТ кои се однесуваат на енергетска ефикасност, со кои се продонесува за намалување на емисиите од стакленички гасови: 
· НДТ бр.3-4: Идентификација на аспектите на инсталацијата кои имаат влијание за енергетска ефикасност преку спроведување на ревизија 
· НДТ бр.8: Оставување на индикатори за енергетска ефикасност 
· НДТ бр.15: Одржување на инсталациите заради оптимизација на енергетската ефикасност 
1.5. Бучава и вибрации 
Бучавата во основа се создава при операции на ископувања при површински коп поради дупчење, минирање, утовар, влечење и транспот (вклучувајќи го сообраќајот од камионите од депонијата и тешката машинерија, како и подвижните ленти). Влечењето и транспортот до постројките за обработка при подземен коп исто така ја зголемуваат емисијата на бучава. При поцесите на обработка, прашина се создава при дробење, мелење (суво) скрининг и операции на класификација. Во помал обем, привремено, емисиите на бучава се зголемуваат при претходните ископувања, за време на изградба на мрежи за пристапни патишта и друга инфраструктура како што е инсталација за обработка на минерали и придружни инсталажен извор на нарушување на заштитени видови диви животни. 

Вознемирувањето со бучава од камиони, подвижни ленти и тешка машинерија може да се намали со заштитни операции од станбените области со звучни бариери.

Вибрациите се создаваат за време на дупчење и минирање. Тие може да влијаат на стабилноста на околната инфраструкрура, згради и куќи.

Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ,  следниве мерки кои се однесуваат на бучава се подразбираат како НДТ (стр. 430):
· Употреба на постојани работни системи (пр. подвижни ленти, цевководи) 
· Херметички encapsulate belt drives во области каде бучавата е од локален интерес 
· Најнапред, создавање на надворешен нагиб на купот, потоа да се пренесат рампите и алатките до ивицата на купот колку што е можно подалеку. 
1.6. Отпадни води
Потенцијални извори на загадување на водата од ископувањата вклучуваат дренажа од површински и подземни копови, отпадните води при оплеменување на материјали, и површински истекувања од површинските копови вклучувајќи ги сите инфраструктури, инсталациите, како и постројки за складирање и постројки за управување со јаловишта и јаловишни карпи. Ова се главни прашања од областа на животната средина кои се однесуваат на емисии на отпадни води:  
· Отпадни води од минерална екстракција.
· Дренажа на кисели карпи (ARD). Оваа дренажа се смета за една од главните сериозни закани на водните ресурси кои произлегуваат од ископувањата. Се случуваат кога се ископуваат минерални руди кои содржат сулфиди како што се никел, бакар, железо, злато, цинк, кадмиум, олово и јаглен (доколку содржат пирити). Овие операции може да произведат кисели суспензии богати со сулфати и метали кои се резултат на природна оксидација на сулфидите преку изложеност на воздух и на вода. Комбинацијата на киселини и метали може да има тешки последици на екологијата на локалните водни ресурси. Acid mine water  може да биде проблем за дренажа и од подземните и од површинските зафати, како и дренажа од јаловишта и наслаги од јаловишни карпи. Тоа може да се случи рудникот е оперативен и долго време после затварање на рудникот. Дренажа на кисели карпи може да се генерира во ѕидовите на јамата кои содржат сулфиди и подземните копови како последица на операции на екстракција, туку и во постројките за управување со јаловишта и јаловишни карпи. 
· Друго загадување. Исцедување (истекување) на токсични состојки како што се арсен, селен и метали, може да се случи и доколку нема кисели услови. Зголемено ниво на цијанид и азотни соедниненија (амонијак, нитрати и нитрити) можат исто така да се најдат во водите на местата на ископувањата, од истекувањата од купиштата и при минирање.  
· Суспендирани материи.. Многу отпадни води од рудниците содржат големи количини суспендирани материи (кои се рангирани од колоидни до наталожени материи) кои потекнуваат од самата руда, јаловината и купишта јаловишни карпи и од површинските инсталации поради таложење на седименти од површинско истекување.
· Отпадни води од обработката на минерали. 
· Опасни супстанции кои се користат како реагенси во процесот на обработка на рудата. Процесите на сепарација на минералите за кои се користат опасни хемикалии како што се сулфурна киселина или цианид, во случај на ископување на злато (пр.истекување) или органски реагенси (пр. флотација) можат да претставуваат сериозен извор на загадување на површинските води доколку нема соодветни контролни системи. Исто така може да бидат вклучени други загадувачи како што се ксантени, киселини или бази зависно од pH вредноста, цврсти метали или соединенија на железни метали, растворени соли, радиоактивност (во јаловините / јаловишни карпи на јаглен), хлориди (јаглен). 
· Суспендирани материи.Операции на обработка на минерали како што се мелење може исто така да го зголемат количеството на суспендирани материи.
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ, во однос на емисиите во водата, следниве мерки се сметаат за НДТ (стр.429): 
· Процес на повторна употреба на вода 
· Мешање на техничка вода со други ефлуенти што содржат растрворени метали 
· Инсталирање на седиментациони акумулации за собирање на ерозирани ситни честички  
· Отсранување на суспендирани материи и растворени метали пред испуштање на ефлуентите за прифаќање на водите  
· Неутрализирање на алкалните ефлуенти со сулфурна киселина или јаглен диоксид 
· Отсранување на арсен од рудните ефлуенти со допонителни железни соли
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ се вклучени следните дополнителни НДТ кои се однесуваат на операции на брана (стр.431), а кои се поврзани со отпадни води: 
· Да се обезбеди пренасочување на било кое испуштање во акумулацијата далеку од акумулацијата во случај на потешкотии
· Овозможи алтернативни постројки за истекување, по можност во друго каптирање (преградување)
· Да се обезбедат постројки за секундарно декантирање (пр. при преплавување) и/или да се стават во приправност шлепни пумпи во случај на интност, доколку нивото на слободната вода во акумулацијата го надмине претходно одредениот минимум
· Да се измерат земјените движења со длабочина изразена во километри и да се дознаат условите на притисок на порите.
· Да се обезбеди соодветна дренажа
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ се вклучени дополнителни НДТ кои се однесуваат на отстранување на слободната вода од акумулацијата (стр.431) кои се поврзани со отпадни води:
· Употреба на инка во природниот терен (природно ниво на земја) во долинските и надвор од долинските области од езерото
· Да се користи кула за декантирање:
· Во ладна клима со позитивен воден баланс 
· За заградени езерца 
· Да се користи бунар за декантирање:
· Во топла клима со негативен воден баланс 
· За заградени езерца
· Доколку се одржува восоко оперативно надминување.  
1.7. Почва и подземни води 
Главните прашања од областа на животната средина кои се однесуваат на почвата и подземните води се следните:
· Киселост поради  ARD
· Загадување со тешки метали поради  ARD
· Исцедување на загадувачки материи како што се арсен, селен и метали, цијанид и азотни соединенија (амонијак, нитрати и нитрити)
· Таложење на загадувачки супстанции од емисиите во воздухот како што се тешки метали.
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ во однос на управување со продирањето кое се однесува на заштитата на почвата и подземните води се вкучени следните добри практики (стр.429):
· Локацијата на постројките за управување  со јаловиштa или јаловишни карпи  да биде по можност избрана на начин така што не е потребен метален прстен. 
· Доколку тоа не е можно и  прокапувањето е штетно и/или стапката на прокапување е висока, тогаш прокапувањето треба да се спречи, намали или контролира со употреба на следниве техники:
· Употреба на систем на метален прстен (пр. глина или друг материјал за запечатување) за спречување или намалување на прокапувањето
· Употреба на бариери за спречување на протекувањето на вода:  (на пр. потпорни зидови од непропуслив материјал, ѕидови  од мил/талог, и фуга систем на пополнување на процепи- најчесто со инјектирање цемент) или со системи за враќање на водата (пр. бразди или бунари за собирање) за да се контролира протекувањето. 

Често пати, се применува комбинација од овие мерки. 
1.8. Отпад
1.8.1. Отпад од екстракција 
Во повеќето земји, отпадот од рударските активности не е опфатен со општата регулатива за отпад, па затоа има посебна регулатива за оваа област.  На ниво на ЕУ, како што е споменато погоре, постои посебна Директива, Директива за управување со отпад од индустрии што вршат ископувања 2006/21 / ЕЗ (т.н. „Директива за отпад од минерални суровини“), во случајот на Република Македонија е транспонирана преку Законот за минерални суровини кој вклучува одредба во член 87 со кој што изготвување на план за управување со отпад од минерални суровини е задолжително. Тоа во најмала рака треба да вклучува предлог за затварање, вклучувајќи рехабилитација, постапки за  затварање и по затварањето и мониторинг во согласност со член 94 од овој Закон.  
Јаловината и јаловишните карпи може да се резултат на минерални ископувања  (ферометали и обоени метали), а исто така и од физичка и хемиска преработка  на минерали од ферометали и обоени метали. Дупчење на кал и дупчење на дрги видови на отпад исто така се создаваат и при фазата на истражување и при експлоатација. Сите овие видови на отпад спаќаат во генеричкото поглавје 01 „отпад се создава при  ископување, рударство, каменоломи, и физички и хемиски третман на минерали" од Европскиот каталог на отпад (EWC), кој вклучува и опасни и неопасни супстанции. Врз основа на член 25 од Законот за управување со отпад, тие припаѓаат на генеричка поглавје 11 „Остатоци од екстракција и преработка на суровини (на пр. минерални остатоци и сл.)" од Листата на видови отпад.
Управување со јаловина и со јаловишни карпи е главно прашање од областа на животната средина поврзано со генерирање на отпад и негово управување, поради огромните генерирани количини и потенцијалните загадувачки аспекти. Постојат многу можности за управување со јаловината и јаловишните карпи. Најчести методи се: 
· Отфрлање на кашеста јаловина во акомулации (езерца)
· Насипување (закопување) на јаловината или јаловишните карпи во подземни рудници или отворени копови или употребувајќи ги за конструкција на јаловишни брани
· Фрлање на повеќе или помалку сува јаловина или јаловишни карпи врз јаловиштата или ридишта
· Користење на јаловината и јаловишните карпи како производ за искористување на земјиште, пр. како агрегати, или за реставрација
· Суво таложење на задебелена јаловина 
· Испуштање (исфрлање) на јаловината на површински води (пр. море, езеро, река) или подземни води  
Постројките за управување со јаловина и јаловишни карпи се разликуваат значително по големина, пр. од јаловишни езерца (акумулации) со големина на базен до акумулации од над 1000 хектари, и од мали јаловишта или јаловишни карпи до области на јаловишни карпи преку стотици хектари или јаловишта преку 200м високи. 

Изборот на методите за управување со јаловина и/или јаловишни карпи воглавно зависи од проценката на три фактори, и тоа: 
· Цена
· Перформанси за животна средина 
· Ризик од неуспех 
Клучните прашања од областа на животната средина кои се однесуваат на постројките за управување со јаловина и јаловишни карпи се влијанијата поврзани со локацијата и земјиштето како потенцијални емисии на прашина и ефлуенти за време на работа или по затворањето на рудникот, како што е споменато во деловите 4.1.1 "Прашина "и 4,3" Отпадни води ". Понатаму, екслодирањето или колапсот на постројките за управување со јаловина и/или јаловишни карпи може да предизвика сериозна штета по животната средина дури и загуба на човечки живот.

Основите за успешно управување со јаловина и јаловишни карпи е соодветна карактеризација на материјалот, вклучувајќи прецизно предвидување на долгорочно однесување, и добар избор на локација. 
Како што е предвидено во чл. 87 од Законот за минерални суровини, треба да се осигура операторот да изработи план за управување со отпад за минимизирање, третман, преработка и отстранување на отпадот, земајќи ги предвид принципите на одржлив развој.
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ, следните добри практики во однос на управување со дренажа на кисели карпи (стр. 429) а кои се однесуваат на карактеризација на јаловина и јаловични карпи вклучуваат:
· Карактеризација на јаловина вклучувајќи општ опис на физички и хемиски карактеристики, како што се:
· дневна / годишна количина на материјал кој поминува низ системот и вкупна количина 
· големина на дистрибуција 
· цврста или кашаста јаловина, густина на кашата (% на цврсти материи) 
· густина на цврсти материи 
· стабилност/пластичност 
· хемиски карактеристики на ликвидната фаза 
· потенцијал за создавање на киселина 
· геохемиски карактеристики (содржина на метали, исцедување) 
· вода која понира

· консолидација 
· кинетичко тестирање 
· минерологија
· хидролошки својства 
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ, која се однесува на управувањето со  дренажа на кисели карпи (ARD),  НДТ превенствено е насочено кон спречување на создавањето на ARD и доколку не е можно да се спречи, во тој случај да се контролира неговото влијание или да се применат опции за третман на исцедокот (стр. 429), во насока на заштита на почвата и подземните води. 
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ НДТ се користат за следните техники кои се однесуваат на јаловина и јаловишни карпи и постројки за работа со јаловишни карпи (стр.432): 
· Пренасочување на природното надворешно истекување 
· Управување на јаловините или јаловишните карпи во јамите. Во овој случај, стабилноста наклонот на  купиштето/браната воопшто не предмет на дискусија.  
· Примена на безбедносниот фактор од најмалку 1.3 на сите купови и брани за време на работата 
· Извршување на прогресивна реставрација/ обновување на  вегетацијата 
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ за примена на НДТ се сметаат следните техники кои се однесуваат на вадење на водата од јаловините (стр.431):    

· Управување со сува јаловина 
· Управување со задебелена јаловина  
· Управување со јаловина од мил 
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ за примена на НДТ се сметаат следните техники кои се однесуваат на намалување на BAT is considered the application of the following techniques regarding the reduction of footprint (page 433):
· Доколку е можно, спречување и/или намалување на создавање јаловина/јаловишни карпи
· Затрупување на јаловина 
· Затрупување на јаловина во форма на паста за полнење 
· Затрупување на јаловишни карпи, 
· Истражување на можна употреба на јаловината и јаловишните карпи
1.8.2. Неекстрактивен опасен и неопасен отпад 
Отпадот кој не е директен резултат од истражувањата, екстракција и пречистување на минерални суровини и од работата на каменоломите може да вклучи опасен отпад (отпадно масло, филтри за масло, гуртни кои содржат азбест, батерии, хемиски производи и производи за пакување што содржат опасни супстанци итн, во зависност од одржување на возилата и опремата што се  врши на лице место) и неопасен отпад (домашен отпад што се создава во домаќинства и канцеларии, пакети што не содржат опасни супстанции, итн). Должност  на сите е  грижа за отпадот, од оние кои го создаваат до оние кои го фрлаат или обновуваат. Отпадот мора да се чува безбедно, односно да не истекува, истура или оддувува и може да се даде само на овластено лице (пр. на регистриран превозник на  отпад)  и да се пренесе со издавање на потпишан документ за трансфер. Третманот на отпад мора да ја следи хиерархијата за отпад (намалување, повторна употреба, преработка, одстранување) и да се применуваат принципите на близина (третманот на отпад  да биде што е можно поблиску) претпазливост (непосредна примена на ефективни мерки за да се спречи деградацијата на животната средина).

Опасниот отпад мора да се собира и складира одделно и не треба да се меша меѓу себе или со неопасен отпад или со други супстанции и материјали. Тој мора да се чува безбедно за да не истекува, да не се истури или да биде оддуван согласно прописите. Отпадот мора да се пренесува во придружба со пропратни документи до овластените компании за управување со отпад. 
Не постојат НДТ кои се вклучени во  MTWR БРЕФ што се однесуваат на неекстративен отпад. 
1.9. Складирање на опасни супстанци 
Што се однесува до управувањето со јаловишни езерца кои содржат опасни супстанции, видете ја следната Подсекција 4.8.

Складирање на реагенси за обработка на минерали: во процесот на сепарација на минерали, опасните хемиски супстанции се употребуваат во значителни количества, како што се сулфурна киселина или цијанид, во случај на ископување злато (на пример истекување), или органски реагенси (пр. флотација). Доколку има количини еднакви или поголеми од количините утврдени во Дел 1 и Дел 2 од Анекс 1 од Директивата Севесо-III (2012/18 / EU) за контрола на опасностите од хаварии со присуство на опасни супстанции,  активноста е опфатена со оваа Директива, со кој се пропишува обврска за државите и операторите.

Во Република Македонија, досега е транспонирана Директивата Севесо-II (1996/82 / EC), главно преку глава XV на Законот за животна средина и соодветните подзаконски акти. 
1.10. Безбедност
Хавариите во рударството кои вклучуваат ослободување на опасни материи се должат на падот или екслозија на јаловишни брани, како што тоа беше случај на несреќи во Aznalcollar (Шпанија) и Баја Маре и Баја Борса (Романија). Од тие причини, управувањето со  јаловишните базени и јаловишните брани се клучни за спречување на инциденти. Експлоатацијата, односно,  истражувањето, екстракцијата и обработката на минералите во рудниците и каменоломите, вклучително и од бушотините не е покриена со Директивата Севесо-III. Како што е споменато во претходната Секција (4.7), во Република Македонија до сега само во Директивата Севесо-II (1996/82 /EC) е транспонирана. Сепак, таа ги опфаќа оперативните капацитети за одлагање на  јаловина, вклучително и јаловишни езерца или брани, кои содржат опасни супстанции во количества еднаква или поголема од квалификациите за количини утврдени во Дел 1 и Дел 2 од Анекс 1 на Директивата.

Иако фокусот е ставен на таложници на јаловишни езерца и брани, сериозна штета врз животната средина, исто така, можат да биде предизвикана од падот на јаловиштата и купишта јаловишни карпи.
Во однос на безбедност, во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ се вклучени НДТ кои се однесуваат на:  
· Дизајнирање на брана/насип:
Дополнително на мерките опишани во Секција 4.1 и Секција 4.2, за време на фазата на дизајнирање (Секција 4.2.1) на јаловишна брана 
· Конструкција на брана/насип: 
Дополнително на мерките опишани во Секција 4.1 и Секција 4.2, за време на фазата на кунструкција   (Секција 4.2.1) на јаловишна брана 
· Подигање на брани /насипи 
Дополнително на мерките опишани во Секција 4.1 и Секција 4.2, за време на фазата на кунструкција  и оператива (Секција 4.2.1) на јаловишна брана 
· Операции на брани/насипи 
Дополнително на мерките опишани во Секција 4.1 и Секција 4.2, за време на фазата на оператива (Секција 4.2.1) на јаловишна брана 
· Ублажување на несреќи 
1.11. Административна организација / внатрешна контрола
1.11.1. Систем за управување со животна средина 
Што се однесува до управувањето со животната средина, во Секција 5.7 „Управување со животна средина“ од MTWR БРЕФ, бројни техники за животната средина се дефинирани како НДТ. 

Опфатот (пр. нивото на деталност) и природата на Системот за управување со животната средина (пр. стандардизиран или нестандардизиран) воглавно ќе се однесуваат на природата, обемот и сложеноста на инсталацијата и нивото на влијание што може истата да го има врз животната средина. 

НДТ е за имплементација и придружување на Системот за управување со животната средина (EMS) кои вклучуваат ако соодветно на индивидуални околности, карактеристиките кои се наведени во Секција 5.7 од MTWR БРЕФ
Особено за управување со јаловишта и јалови карпи, НДТ се применува за интегриран ризик/безбедност и систем за управување со животната средина. Поради тоа, управувањето со животната средина треба да се развие и да се спроведе заедно со оценка/управување со ризикот, како што е опишано во Секција 4.2.1 од MTWR БРЕФ  и управувањето со активностите, надзорот и одржување како што се опишани во Секција 4.2.3.1. 
1.11.2. Сопствен мониторинг и известување 
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ, НДТ се однесуваат на мониторинг на стабилноста на јаловишните базени и купови. Дополнително, НДТ наведени во овој дел е за следење на подземните води околу сите јаловишта и јаловишни карпи (Секција 4.3.12)  

Во Секција 5.7 „Управување со животна средина“ од MTWR БРЕФ, НДТ се придружуваат на  ЕМЅ (Системот за управување со животната средина) што вклучува проверка на перформансите и преземање на корективни мерки, обрнувајќи особено внимание на мониторинг и мерење.
Обврските за дополнителен сопствен мониторинг и известување мора да се исполнат како што е наведено во дозволата за истекување на отпадни води базирано на легислативата за Води и Квалитет на води. Ова е случај кога и останатите обврски мора да се исполнат во однос на емисиите во воздухот, подземни води и почва, емисии на бучава и вибрации и генерирање на отпад  дадени во дозволата или во конкретни прописи. Освен тоа, Одлуката на надлежниот орган за ОВЖС може да вклучи дополнителни услови за мониторинг и известување, особено  во однос на зачестеноста на мерењата.
1.12. Специфична обработка на минерали  
1.12.1. Филтрирање на злато со помош на цианид 
Во Секцијата 5.3 “филтрирање на злато со употреба на цијанид“  од MTWR БРЕФ, НДТ се вклучени како дополнување на генеричките мерки во Секција 5.2 за сите места каде се применува филтрирање на злато со употреба на цијанид. 
1.12.2. Алуминиум
Во Секција 5.4 „Алуминиум“ од MTWR БРЕФ, НДТ се вклучени како дополнување на генеричките мерки во Секција 5.2 за сите рафинерии на алуминиум. 
1.12.3. Поташ
Во Секција 5.5.„Поташ“ од MTWR БРЕФ, НДТ се вклучени како дополнување на генеричките мерки во Секција 5.2. за сите места на поташ.  

1.12.4. Јаглен
Во Секција 5.6 „Јаглен“  од MTWR БРЕФ, НДТ се вклучени како дополнување на генеричките мерки во Секција 5.2 за сите места на јаглен.  
1.13. Други прашања од областа на животната средина 
1.13.1. Суровини и потрошувачка на енергија и ефикасност 
Не постојат НДТ кои се вклучени во MTWR БРЕФ кои се однесуваат на енергетска потрошувачка и ефикасност. Се применуваат општите принципи за енергетска потрошувачка и ефикасност.
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ, вклучените НДТ се дефинирани како „намалена потрошувачка на реагенси“ а се однесуваат на техниките опишани во Секција 4.3.2 „Техники за намалена потрошувалча на реагенси“ од овој документ. 

1.13.2. Управување со природните ресурси 
Како што предизвикуваат загадување на водата, ископувањата исто така може да влијаат и на хидрологијата во близина на ископаната област. Ископувањата може да доведат до побрзо продирање во подземните води, предизвикувајќи сушење на околните потоци и бунари. Подземните работи може да ги пресечат колекторите за подземна вода и да ја пренасочат во посебни водни тела. 
Дополнително, треба да се врши воден баланс со цел да се развие план за управување со водата од страна на операторот. 
1.13.3. Намалување на влијанието и затворање и натамошна грижа 
Намалување на влијанието воглавно се фокусира на спречување и намалување на јаловината и јаловите карпи.  
Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ вклучените НДТ се однесуваат на влијанието кое се однесува на спречување и/или намалување на создавањето на јаловина/ јалови карпи. (Секција 4.1). Во овој контекст, НДТ се исто така за затрпување на јаловината под одредени услови (Секција 4.5.1) за затрупување на јаловите карпи под одредени услови (Секција 4.5.2) и за истражување на можна употреба на јаловината и јаловите карпи (Секција 4.5.3).
Бидејќи влијанието од ископувањата се долгорочни, затварањето мора да се спроведе под контрола и да се применат мерки за натамошна грижа. 

Во Секција 5.2 „ Генерично“ од MTWR БРЕФ, НДТ се вклучуваат за затворање и натамошна грижа како дополнително од мерките опишани во Секција 4.1 и Секција 4.2, за време на фазата на затварање и после затворањето на било која постројка за управување со јаловина и јалови карпи.
За затварањето и за фазата после затворањето на јаловишните базени, НТД се за изградба на брани како би останале стабилни долгорочно доколку како решение е одбрано затворање со вода (Секција 4.2.4.2).
1.13.4. Влијание на каменоломите и рудниците врз природните хабитати (живеалишта) и дивиот свет, пејсажите и културното наследство 
Каменоломите и рудниците може да имаат значително влијание на природните хабитати (живеалишта) и на дивиот свет, вклучувајќи:
· Губење на живеалишта 
· Деградација на живеалишта
· Фрагментација на живеалишта
· Промена на почвата и долниот слој
· Ефект на бариера (линеарна инфраструктура) 
· Ефект на стапица (дренажа,  базени и слично) за одредени видови на животни кои се осетливи на ова влијание како на водоземците 
· Нарушување поради шум (бучава)
· Нарушување поради вибрации
Покрај тоа, влијанието врз пејсажите и културното наследство може да биде значително поради земјените работи, кои се изведуваат, особено при површинскиот коп. 

Треба да се почитуваат условите утврдени во одлуката за ОВЖС во однос на природните живеалишта, флора и фауна (со фокус на загрозени и заштитени видови, заштитени зони, според законот за заштита на природата, пределот и културното наследство). Органите што ги издаваат дозволите мора да се консултираат и сите информации што се достапни да се побараат од нив. 
5. Инспекција
1.14. Подготовка пред инспекцијата
1.14.1. Одлучете за видот/времетраењето на инспекцијата
Инспекцискиот тим ќе одлучи за видот на инспекцијата и за ресурси, вклучувајќи персонал и опрема, кои ќе бидат доделени на задачата. Примери на типови инспекција може да биде редовна инспекција на сите производствени процеси или делумна контрола на проблематичните области врз основа на жалби или во случај кога постојат индикации дека критичните гранични вредности на емисија (ELV) не можат да бидат исполнети.

Следниве аспекти треба да бидат земени предвид:

· Сложеноста и времетраењето на инсталацијата - посложените значи повеќе инспектори кои можат да бидат потребни

· Рок на инспекција - од безбедносни причини се препорачува во текот на ноќта двајца инспектори да ја спроведат инспекцијата;

· За вонредни инспекции, особено тие што се вршат по приговор и проблематична ситуација, препорачливо е да се назначат двајца инспектори на тоа;

· Временска состојба, како и за време на една година - можеби ќе биде потребна некоја дополнителна опрема (на пр факели, заштитна облека, итн).

· Потребни ресурси (човек-моќ / опрема, безбедносни мерки на претпазливост)

Во однос на претходната точка, препорачливо е да се има чек-листа на потребната опрема (вклучително и безбедносната опрема, потребна за земање мостри опрема во случај земање примерок, лаптоп ако е достапен и лесен ...).
1.14.2. Електронска (десктоп) студија во канцеларија -собирање на информации и податоци
Собирање и оценка на постоечките информации за инсталација е од клучно значење за успехот на инспекцијата, бидејќи им овозможува полесно формулација на насочени прашања за интервјуто на операторот и конкретната истрага на овие оперативни единици кои покажуваат најголем потенцијал за непридржување со условите утврдени во одлуката од ЕИА или надминување на поставените ГВО во еколошка дозвола. Примерите за собирање на информации се наведени подолу:

1. Извештаи од претходните инспекции

2. Мапи

3. Оценка на влијанието врз животната средина

4. Барање за издавање на дозволи

5. Еколошки дозволи

6. Еколошки извештаи доставени од операторите, вклучително и оние за следење/мониторинг

7. Жалби добиени од граѓани за инсталацијата
8. MTWR БРЕФ за управување со јаловина и јалови карпите  во рударските активности
9. БРЕФ  за обоени метали доколку е применливо  
10. PRTR и други регистри како што е регистар за загадувачки материи во воздухот, регистар за генератори на отпад и управувачи 

11. Информации за инсталации добиени од другите надлежни органи

12. Интернет достапни информации (веб-страница на компанијата)
Врз основа на евалуацијата на собраните информации  следново треба да се подготви:

· Сеопфатен прашалник кој ќе се користи на интервјуто со операторот

· Листа на проверка за да се олесни инспекција (види ја следната подточка).

· Краток преглед на "критична" ГВО (т.е. оние параметри кои значително придонесуваат за загадувањето , односно излегуваат од  инсталацијата)

· Листата на НДТ (во согласност со издадената дозвола) која корисникот треба да ја има инсталирано и да работи според нив

· Листата на документацијата која ја обезбедува операторот (на пример, само-мониторинг евиденција, годишните извештаи доставени до властите)

· Записници од Инспекциите и обрасци за извештајот (наменски за инсталација) да бидат пополнети на крајот на инспекцијата

· Распоред/Агенда на инспекција (види го следниот подточка).

1.14.3. Обрасци за распоред/агенда на инспекцијата и листи за проверка
Можете да го користите како за почеток, делумно завршен, образецот на листи на проверка во Анексот 4, кој е прилагоден за овој сектор.

Еден краток распоред/агенда може да биде многу корисна алатка која ќе ви помогне да се изврши инспекцискиот надзор. Обезбедување на оператор однапред, може да резултира со подобра координација на инспекцијата, едноставно затоа што операторите ќе бидат свесни за тоа колку средства и луѓе тие ќе треба да  распределат на инспекција. Подготовка на таков документ пред инспекција не одземаат многу време, можете да го користите образецот за распоредот/ агендата на инспекција во Анекс 2.
1.14.4. Претходно известување на операторот
- Редовни инспекции. Операторот треба да биде претходно известен за редовните инспекции како што е предвидено во Законот за инспекциски надзор.
- Вонредни инспекции. Не постои обврска да ги известувате операторите вонредните инспекции. Затоа, во случај, на извршените инспекции  да се потврди дека операторот е во согласност со прописите за животна средина, како последица на претставки од граѓани или од други причини, не е препорачливо да се извести операторите претходно.

1.15. Инспекција на лице место
1.15.1. Општи одредби што треба да се земат предвид
Целта на инспекцијата ќе биде да се провери усогласеноста на операторот со оперативните / еколошки услови утврдени во издадената дозвола.

1. Претставете се: покажете ја Вашата легитимација на почетокот на секоја инспекција.

2. Објаснете ја целта на вашата посета

3. Функционирањето / еколошките услови утврдени во издадената дозвола ќе бидат "насоки" во текот на инспекцискиот надзор.

4. Земете примероци или барање за земање мостри и лабораториски анализи, ако е потребно

5. Секогаш снимајте ја инспекцијата: со фотографии и / или видеа, тие се од фундаментално значење како доказ на суд.
1.15.1.1. Најдобри достапни техники (НДТ)
It must be checked that all BATs that are prescribed in the permit are present and that the corresponding Emission Limit Values are met. For installations falling under the scope of the IED, if a necessary BAT-Associated Emission Level (BAT-AEL) is not in the permit it must be checked if there is an explanation as prescribed by the article 15.4 in the IED
. If there is no (good) explanation, feedback to the permit writer and the operator must be given. If a BAT prescribed in the permit is present, works properly but the ELV is not met, possible alternatives can be discussed with the permit writer and the operator.   
1.15.2. Главни прашања за инспекција
Главни прашања кои се од интерес на инспекцијата за активности поврзани со рудници и каменоломи се следните:   
· Емисии на прашина и посебни честички. Види секција 4.2.1 и 4.2.3 (за посебни честички)
· Емисии на загадувачки супстанции во воздухот (NOx, SO2, тешки метали) Види 4.2.3 
· Емисии на миризба. Види секција 4.2.2 
· Емисии на бучава во воздухот и вибрации . Види секција 4.3 
· Управување со отпадни води. Види секција 4.4 
· Управување со ARD. Види секција 4.4 
· Почва и подземна вода. Види секција 4.5 
· Отпад:

· Отпад од екстракција: јаловина и купишта и езерца од отпадни карпи. Види секција 4.6.1  
· Неекстративен опасен отпад. Види секција 4.6.2 
· Проверка на усогласеноста со НДТ наведени во дозволата. 

· Површински води. Види секција 4.4 и 4.6.1 
· Земањето  примероци треба да се фокусира на исцедокот, земање примероци од површинските и подземните води (од дното на бушотините поради мониторинг)  
1.15.3. Обструкција од страна на операторот 
Понекогаш може да се случи операторот да не сака инспекторот да дојде во неговата фабрика и му ја затвора вратата. Доколку тоа се случи, вие сте овластени да повикате овластено тело на државно ниво за помош/полиција.

Но, тоа не е единствен начин да може операторот да ја обструира вашата работа. Може да бидат и случаи како што се: 
· Да не достават информации со објаснување дека истите се доверливи 

· Да се обидат да ве прашаат да им дадете дополнителни денови за подготовка на потребните документи 
· Да се обидат да ги обесхрабрат инспекторите да ги посетат „тешките“ места како што се на пример области каде отпадот се чува несоодветно. 

Мора де се има предвид дека обструкцијата од страна на операторот се смета за прекршок. 
1.16. После инспекцијата
1.16.1. Инспекциски извештај
По извршениот инспекциски надзор, во согласност со најдобрите практики на ЕУ, инспекторот треба да го подготви финалниот извештај за инспекцијата. Примерот/образецот за таков извештај се изработува во рамките на овој твининг проект и е достапен на веб-сајтот на ДИЖС (види Анекс 1 за повеќе информации). Главните содржини на таков извештај се следниве:

1. Основни параметри за инспекцијата

· Основа на инспекцијата (дозвола, законските прописи)

· Надлежните инспекциски органи, соработка со инспекциски органи

· Вид на инсталација (на пр. Фабрика за гипс, кланица, производство на месо )

· Оператор (Име на компанијата)

· адреса

· Датум на инспекција

· Траење на инспекција

· Предмет на инспекција (пр. Интегрирана дозвола,  медиумите кои биле проверени, делови од инсталацијата што се инспектирани)

· Вид на инспекциски надзор (редовен, вонреден, контрола)

2. Резултатите од инспекцијата

· Немање или само мали нерегуларности

· Значителни или релевантни неусогласености

· Сериозни или важни неусогласености

3. Препорачани корективни мерки 

· Мали корективни мерки

· Значителни или релевантни корективни мерки

· Сериозни или важни корективни мерки
1.16.2. Инспекциски снимки /записи
Извештајот од инспекцијат и сите други дополнителни материјал кои се користат за подготовка на инспекцијата мора да се чуваат и да се достапни за сите релевантни органи за нивна информација.
Анекс 1: Корисни референтни документи и линкови
Интернет страницата на Државниот инспекторат за животна средина, со корисни материјали, вклучувајќи прирачник за инспекција, листи на податоци и листи за проверка: 

www.sei.gov.mk
БРЕФ документ за управување со јаловини и јаловишни карпи во рударски активности 
http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/mmr_adopted_0109.pdf
Водич: Екстракција на неенергетски минерали и Натура 2000. Европска Комисија 
http://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/management/docs/neei_n2000_guidance.pdf
БРЕФ документ за индустрии на обоени метали 
http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/NFM_Final_Draft_10_2014.pdf
БРЕФ за емисии од складирање (EFS БРЕФ)

http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/esb_bref_0706.pdf
БРЕФ за инсталации за третман на отпад (WT БРЕФ):

http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/wt_bref_0806.pdf
БРЕФ документ за заеднички системи за управување/ третман на отпадни води и отпадни гасови во хемискиот третман (CWW БРЕФ): 
http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/CWW_Final_Draft_07_2014.pdf
БРЕФ документ за енергетста ефикасност (ENE БРЕФ):

http://eippcb.jrc.ec.europa.eu/reference/BREF/ENE_Adopted_02-2009.pdf
Флотациски јаловишта во Република Македонија (на македонски јазик). Конференциски документ. Благој Голомеов и др.Универзитет Гоце Делчев, Штип:
https://www.researchgate.net/publication/232725351_Flotation_tailing_dams_in_Republic_of_Macedonia 

Видеа
Површински ископувања: пример за отворен коп на рудник за јаглен и обработка:
https://www.youtube.com/watch?v=8F6SHwNv_YU&index=35&list=PLIkde6iIhwypJqWHxEIJE5oaLmMMCALOn

Површински ископувања: системи за дробење и пренесување во јамата:  
https://www.youtube.com/watch?v=doNcVs-APvY
Површински ископувања: каменолом од варовник и конструкција на пад до агрегатот во Англија:

https://www.youtube.com/watch?v=sWgaLikMPfc
Површински ископувања: ископување на природен камен (димензија на камен) во САД:
https://www.youtube.com/watch?v=qUQVQAQaUXc

Површински ископувања: каменоломи за димензионирање на камен преку разделување и сечење 
https://www.youtube.com/watch?v=Sa0Z0m4UmYo&list=PLDRmp-K9I8WR17uEr70Quk3sTXxZMtPrx
Подземни ископувања:Техники на соба и столб:
https://www.youtube.com/watch?v=5aPoX3_P1GQ&list=PLF7F0E3B58229BF99&index=3
Подземни ископувања. Правење потпори со сечење и потполнување:
https://www.youtube.com/watch?v=XhI0IPZmniY
Подземни ископувања. Longwall mining:
https://www.youtube.com/watch?v=xTnEGu5UQog
https://www.youtube.com/watch?v=r0bgRe_kBQ8
Видови на јаловишни  насипи: методи за конструкција узводно, низводно и центално, https://www.youtube.com/watch?v=1wm1XR6z-QE
Анекс 2: Образец за инспекциски распоред/агенда
РАСПОРЕД/АГЕНДА ЗА ИНСПЕКЦИЈА
Име на компанијата
Датум на инспекцијата
Број на ИСКЗ А/Б дозвола
Овој Распоред/ Агенда за инспекција ги дефинира и ги планира активностите на самото место; го дефинира типот на испитувања што се спроведуваат (идентификација на клучните проблеми на животната средина) и како да се истражат дефинираните теми (административен или технички преглед преку непосреден увид на објектот). Дневниот ред се доставува до членовите на тимот за инспекција и операторот во текот на претходната средба/состанок.

Состав на Инспекциската Група

Инспекциската Група (ИГ) е сочинета од следниве службени технички лица :

Име –Јавна администрација  (Лидер на ИГ)

Име –Јавна Администрација 

xxx

xxx

Време и спроведување на инспекцијата

Инспекцијата ќе се спроведува во согласност со следнава програма:

Ден/месец/година

	
	Предмет
	Aктивности
	време
	Кој / Персонал

	Чекор 1
	Прв состанок
	Претставување на планот/агендата од страна на инспекцискиот тим

Претставување на актуелната состојба на постројката (производствени капацитети и план /проект за да се проверат точките од дозволата) од страна на Операторот
	9.00
	Лидерот на ИГ

Правен претставник на пострројката

Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Чекор 2
	Административна инспекција
	xxxxx 
	11.00
	xxx

	Чекор 3
	Site visit  
	Проверка на примената на НДТ
	12.00
	Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Ручек 13.30 -14.30

	Чекор 4
	Посета на лице место
	Складирање на отпад
	14.30
	Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Чекор 5
	Посета на лице место
	Почистителна станица
	15.00
	Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина

	Step xxx
	xxx
	xxx
	xxx
	xxx

	Чекор xx
	Записник за инспекцијата 
	Нацрт и изготвување на записник за инспекцијата. 
	16.00
	Правен претставник на пострројката



	Чекор xx
	Завршен состанок
	Заклучоци
	17.30
	Правен претставник на пострројката

Претставник на постројката одговорен за прашања од животната средина


Документи што операторот треба да ги подготви
· Ажуриран план/проект на постројката во кој ке бидат означени: 

· Точките на излевање на вода
· Точките за емисии во воздухот
· Области за складирање на отпад
· xxxxxx;

· Сертификат за Систем за управување во животната средина.

· Сертификат за анализа издаден од сертифицирана лабораторија за последната мониторинг анализа.

· Известување до Овластеното тело во врска со инцидентите.

· xxxxx.
Анекс 3: Секторска терминологија
Затрупување на ископан простор
Враќање на материјалите во ископаните делови на главниот дел од рудникот. Материјалите што се користат за пополнување може да се отпадна карпа или отпадни честички од фабриката за преработка на минералите. Во најчести случаеви се затрупуваат веќе ископани делови.

Конусна дробилка
Машина за намалување на величината на материјалите со помош на потсечен конус кој се врти околу својата вертикална оска во надворешна комора, при што прстенестиот простор меѓу надворешната комора и конусот е стеснет.
Сушење 
Процес на отстранување на водата од подземен рудник или површински коп, или од околната карпа или делот што е без литиум. Овој термин често се користи за намалување на водата ако е составен дел од концентратите, отпадните честички и индустрискиот отпад.

Заобиколни структури
Релативно мал пресретнувач го исфрла собраниот исте од соодветната водна маса и ја пренасочува долж изворот преку TMF.

Ходник

Ова е скоро-хоризонтален премин во еден рудник, што се наоѓа после коритото (на јаглен, на пример) или после главната жица на руда. Ваков ходник може но, и не мора да ја пресече подната површина.
Рудна жила
Дел одрудата што економски не е пожелна но, не може да се избегне при ископувањето.

Степен
Пропорција без димензиинабилокојсоставен дел од рудата, најчестоискажанкакопроцент, иливограмовина тон (г/т) илиделовинамилион (днм).
Ротирачка дробилка 
Ова е примарна дробилка што се состои од вертикално вретено, чија основа е монтирана на ексцентрично лежиште внатре во конусна школка.

Транспорт
Хоризонтален транспорт на рудата, потрошениот материјал и отпадот. Вертикален транспорт на истите се нарекува чекрек.

Ударна дробилка
Кај ударните дробилки, намалувањето на материјалот се остварува пред се со силен удар од маталките, кои ги удираат парчињата карпа што слободно паѓаат низ дробилката и се одбиваат од фиксни површини со многу голема брзина.

Камено дробилка
Машина за намалување на величината на материјалите со силни удари или со кршење што настанува помеѓу фиксна плоча и осцилаторна плоча.

Руда
Минерал или вид на акумулирани минерали (вклучувајќи го и јагленот) од значителна вредност според квалитетот и квантитетот што може да се ископува за заработка. Најголем дел од рудите се комбинација на извадливи минералии и релевантни карпести материјали опишани како рудна жила.

Главен дел од рудата (минерално наогалиште)
Геолошка структура што е природно создадена, која се состои од наталожен посакуван минерал и отпадна карпа, од која што минаралот може да се извлече, за профит, или солидна заработувачка.

Заградено езеро
Јаловишно езеро за изградено на рамна површина.

Закрепнување 
Пропорција, искажана во проценти, на составен дел во концентратот (или за финална тонажа на јагленот) споредено со целокупната количина на тој материјал кој постоел во рудата предминералната преработка. Мерка во рударството, ископот и ефикасност во преработката.
Цилиндрични дробилки
Вид на секундарна дробилка која се состои од тешка рамка на која два цилиндри се монтирани. Овие се вртат така што ротираат еден кон друг. Карпата што се пушта внатре од горе се поткршува меѓу двата цилиндри, се гмечи и паѓа долу.
Селектирање
Распоредување на материјалот по величина.
Слој
Слоевитаминерализација (типичназајагленотинекоиврстинасолнидепозити). Какорезултатнатектонскидвижења, слоевитеможе да се здиплениилиисправени.

Окно
Примарен отвор кој може да биде вертикален или на косина и води до рудникот. Се користи за вентилација или дренажа и/или за вертикален транспорт на персонал или материјали (на пр. руда и отпадна карпа); ја поврзува површината со работата по земја).
Калливи јаловишта 
Честички што се состојат од суспензија на течности и екстракти.

Задебелување
Одвојување на течностите од цврстите материи за да се зголеми концентрацијата на суспензија со седиментација, пропратена со процесот на формирање екстракти.

Вена
Тенка комплексна структурана рудна акумулација обиколена со рудна жила.

Постројки за управуавање со отпадни (јаловишни) карпи (WRMF)

Капацитет каде отпадната карпа се исфрла, складира и во некои случаи чисти, вклучувајќи ги и раскиселените купишта отпадна (јаловишна) карпа.
Анекс 4: Листи на проверка за каменоломи и рудници 
Пат за  транспорт





BH: Висина на скалило 


BW: ширина на скалило 


HRW:ширина на патото за транспорт


α: агол на косината на целото окно


β: агол на косината на скалилото
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� • Уредба за работата и активностите за кои треба да се подготви елаборат кој треба да биде одобрен од страна на Управата за животна средина (Службен весник на Република Македонија број 80/09 и 36/12). 


• Уредба за работата и активностите за кои треба да се подготви елаборат кој треба да биде одобрен од страна на градоначалник на ЕЛС, градоначалникот на Градот Скопје и градоначалниците на ЕЛС во рамките на Град Скопје (Службен весник на Република Македонија бр. 80/09 и 32/12) 


� Во член 15.4 од ИЕД  е наведено следното: 


Надлежните органи може, во посебни случаеви да постават помалку стриктни гранични вредности на емисии од тие во НДТ - AELs.Такво отстапување може да се примени само доколку оценките покажуваат дека достигнатите нивоа на емисии кои се придружни на НДТ се опишани во заклучоците на НДТ ќе доведат до несразмерно повисоки трошоци во споредба со бенефитите за животната средина благодарение на: 


(a)	географската локација или локалните услови на животната средина на инсталацијата на која се однесуваат, или 


(b)	технички каралтеристики на инсталацијата, 


Надлежните власти ќе треба да ги наведат причините за примена на отстапување во посебен документ како анекс на дозволата, вклучувајќи го резултатот од оценката и оправданоста за воведените услови.


Граничните вредности на емисија кои се воспоставени во согласност со отстапувањето, како и да е, нема да ги надминуваат граничните вредности на емисија кои се дадени во Анексите на ИЕД, онаму кадде е применливо.


Надлежните органи во секој случај ќе обезбедат да нема значајни загадувања и дека е постигнато високо ниво на заштита на животната средина во целост.


Надлежните органи повторно ќе ја прегледаат апликацијата за отстапување како дел од секое преиспитување на условите од дозволата согласно со член 21 од ИЕД.
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